



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais elétricos e de construção, destinados ao atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social, abrangendo as necessidades do Setor de Habitação, voltadas ao atendimento de usuários em situação de vulnerabilidade social, cujas condições habitacionais exijam intervenções emergenciais ou assistenciais, e da Secretaria Municipal de Saúde, para atender demandas estruturais e funcionais das unidades de saúde do município, em especial a reforma e adequação da nova sede do SAMU. A contratação tem por finalidade garantir a disponibilidade de insumos básicos necessários ao pronto atendimento das demandas sociais e de saúde.

1.2. A contratação ora proposta será realizada por meio da modalidade Pregão, na forma eletrônica, com adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP), conforme previsto nos artigos 28, inciso II; 32 e 84 da Lei nº 14.133/2021, e regulamentações complementares. A escolha do Pregão Eletrônico justifica-se, pois o objeto da contratação trata da aquisição de bens comuns, cujas especificações podem ser definidas objetivamente no Termo de Referência, conforme conceituação dada pelo art. 6º, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021, a forma eletrônica amplia a participação de fornecedores de diversas localidades, o que tende a aumentar a concorrência e reduzir os preços ofertados, gerando economia para a Administração Pública, o ambiente digital possibilita maior controle, publicidade e segurança no processo, contribuindo com os princípios da legalidade, isonomia, impessoalidade e publicidade e o pregão eletrônico, por ser uma modalidade ágil, é especialmente adequado para aquisições de uso contínuo e parcelado, como no presente caso. A adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP) também é justificada, nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/2021, pois trata-se de uma contratação não imediata, mas de fornecimento eventual e conforme demanda, o que torna o SRP mais apropriado e eficiente e permite melhor planejamento logístico e orçamentário, uma vez que a Administração só adquire os itens efetivamente necessários, no momento adequado, evita desperdícios e formação de estoques desnecessários, além de agilizar o atendimento a demandas emergenciais da Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social.

Dessa forma, a contratação por Pregão Eletrônico, com uso do Sistema de Registro de Preços, é a modalidade mais vantajosa à Administração, pois garante maior eficiência, transparência, economia e aderência às necessidades da Pasta.



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

2. QUANTITATIVO E ITENS

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Valor unitário	Quantidade	Valor Total
1	ADESIVO PVC 17G – Bisnaga à base de resinas de PVC e líquido, em uma mistura de solventes orgânicos. Para uso em colagem de tubos e conexões de PVC rígido tanto para a rede de adução de água (tubo branco) como para rede de esgoto (tubo marrom), calhas e dutos de PVC	Unid	R\$ 9,43	110	R\$ 1.037,30
2	ARCO SERRA REGULÁVEL - Arco de Serra Cabo Aberto Regulável 8-12' Cromado. Descrição: Pode ajustar-se para trabalhar com lâminas de 8', 10' e 12'. Eixo giratório permite posicionar a lâmina a 90°. Tensão máxima 104lb (47kg). Ajuste: Regulável. Cromado.	Unid.	R\$ 16,90	6	R\$ 101,40
3	AREIA FINA (ENTREGA NO MUNICÍPIO) - Areia fina lavada, com módulo de finura entre 2.40 e 3.90, de boa qualidade, isenta de impurezas orgânicas, materiais argilosos ou outros contaminantes, própria para preparo de argamassa e acabamentos em obras civis. Granulometria fina conforme normas técnicas da ABNT. Fornecimento a granel ou ensacada (conforme necessidade da contratante), com entrega inclusa no município de Urubici, em local indicado pela administração. O material deverá estar seco, limpo e pronto para uso.	M³	R\$ 116,95	203	R\$ 23.740,85
4	ARGAMASSA INTERNA ACII 20KG - Argamassa colante tipo AC-II, uso interno, indicada para assentamento de revestimentos cerâmicos em pisos e paredes internas, conforme normas ABNT NBR 14081 e NBR 14084, cor cinza (ou branca), fornecida em saco de 20 kg, pronta para uso com adição de água. O produto deve apresentar boa trabalhabilidade, aderência mínima conforme norma, tempo em aberto mínimo de 15 minutos, com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. A embalagem deve conter informações legíveis sobre lote, data de fabricação e validade.	Saca	R\$ 20,00	150	R\$ 3.000,00
5	ASSENTO SANITÁRIO ALMOFADADO C/ TAMPA - Assento sanitário almofadado com tampa, compatível com vasos sanitários ovais padrão, medidas aproximadas de 40 cm de comprimento x 35 cm de largura, fabricado em material resistente, com superfície lisa e	Unid.	R\$ 21,00	40	R\$ 840,00



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	impermeável, acabamento brilhante, dobradiças reforçadas, confortável e de fácil higienização. Cor branca (ou conforme especificação), com kit completo de fixação incluso. Indicado para uso residencial e institucional.				
6	BANDEJA PINTURA, TAMANHO MÉDIO - Bandeja para pintura, tamanho médio, fabricada em material plástico resistente (polipropileno ou similar), com capacidade para até 1 litro de tinta, superfície com área de apoio para rolo e área de escoamento, dimensões aproximadas de 30 cm x 35 cm. Indicada para uso com rolos de até 23 cm. Leve, reutilizável e fácil de limpar.	Unid.	R\$ 5,90	6	R\$ 35,40
7	BRITA Nº 1 (ENTREGA NO MUNICÍPIO) - Brita nº 1, material de origem granítica ou basáltica, com granulometria entre 9,5 mm e 19 mm, limpa, isenta de impurezas orgânicas, materiais argilosos ou partículas finas. Indicada para concretos em geral, fundações, pisos e colunas. Fornecida a granel ou ensacada, conforme necessidade da contratante, com entrega incluída no município de Urubici, em local indicado pela administração.	M³	R\$ 146,00	203	R\$ 29.638,00
8	BROCA AÇO RÁPIDO 5,00MM - Broca helicoidal de aço rápido (HSS), diâmetro 5,00 mm, indicada para perfuração de metais, plásticos e madeiras. Corpo cilíndrico, com ponta afiada e hélice em espiral para melhor remoção de cavacos. Alta resistência ao desgaste, compatível com furadeiras manuais ou de bancada. Norma DIN 338 ou equivalente.	Unid	R\$ 1,93	7	R\$ 13,51
9	BROCA AÇO RÁPIDO 10,00MM - Broca helicoidal de aço rápido (HSS), diâmetro 10,00 mm, indicada para perfuração de metais, plásticos e madeiras. Corpo cilíndrico com acabamento retificado, ponta com ângulo padrão de corte, hélice em espiral para remoção eficiente de cavacos. Alta resistência ao desgaste e ao calor. Compatível com furadeiras manuais, de bancada ou industriais. Conforme norma DIN 338 ou equivalente.	Unid	R\$ 7,17	7	R\$ 50,19
10	BROCA DE VÍDEA 6,00MM - Broca de vídea (vidia), diâmetro 6,00 mm, com ponta em pastilha de metal duro, indicada para perfuração de concreto, alvenaria, tijolos e materiais de alta dureza. Corpo em aço temperado com hélice dupla para remoção eficiente de resíduos. Compatível com furadeiras de impacto. Alta durabilidade e resistência ao desgaste.	Unid	R\$ 6,77	6	R\$ 40,62



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

11	BROCA DE VÍDEA 8,00MM - Broca de vídea (widia) com diâmetro de 8,00 mm, equipada com ponta em pastilha de metal duro para perfuração eficiente em concreto, alvenaria, tijolos e materiais de alta dureza. Corpo em aço temperado com hélice para remoção rápida de resíduos. Compatível com furadeiras de impacto, proporciona alta durabilidade e resistência ao desgaste.	Unid	R\$ 3,29	6	R\$ 19,74
12	BROCA DE VÍDEA 10,00MM - Broca de vídea (widia) diâmetro 10,00 mm, com ponta em pastilha de metal duro, indicada para perfuração de concreto, alvenaria e materiais de alta resistência. Corpo em aço temperado com hélice espiral para eficiente remoção de resíduos. Compatível com furadeiras de impacto, proporciona alta durabilidade e resistência ao desgaste.	Unid	R\$ 7,30	6	R\$ 43,80
13	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, TIPO "PP", 450/750, 2X1,5MM ² - Cabo de cobre flexível tipo "PP" (isolação em PVC), tensão nominal 450/750 V, constituído por dois condutores de cobre eletrolítico flexível, seção nominal 1,5 mm ² cada, com isolação e revestimento em PVC resistente a temperaturas até 70°C. Indicado para instalações elétricas internas, flexíveis e de baixa tensão, conforme normas NBR 5410 e IEC aplicáveis.	Mts	R\$ 3,13	100	R\$ 313,00
14	CAIXA D'ÁGUA POLIP. 500LITROS - Caixa d'água de polipropileno com capacidade de 500 litros, resistente a impactos e agentes químicos, com parede espessa para maior durabilidade. Produto leve, de fácil instalação, com tampa rosqueável e saída para conexão hidráulica padrão. Indicado para armazenamento de água potável em residências e pequenos empreendimentos, conforme normas técnicas vigentes.	Unid	R\$ 221,82	15	R\$ 3.327,30
15	CAIXA DE DESCARGA PLÁSTICA BRANCA, MODELO DE PAREDE - Caixa de descarga plástica na cor branca, modelo de parede, fabricada em material resistente e durável. Projetada para instalação externa em vasos sanitários, com acionamento mecânico ou por pressão, vedação eficiente para evitar vazamentos e economia de água. Compatível com sistemas padrão de vasos sanitários residenciais e comerciais.	Unid	R\$ 29,40	35	R\$ 1.029,00
16	CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO - Caixa de distribuição elétrica, em material plástico resistente ou chapa metálica, adequada para instalação de quadros de proteção, disjuntores e barramentos. Projetada para uso interno ou externo, com grau de proteção IP adequado (IP20 a IP65 conforme	Unid.	R\$ 55,28	50	R\$ 2.764,00



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	aplicação), proporciona segurança na organização e proteção dos circuitos elétricos. Dimensões e capacidade conforme necessidade da instalação.				
17	CAIXA DE INSPEÇÃO ELÉTRICA - Caixa de inspeção elétrica, fabricada em material resistente (plástico ou concreto), destinada a abrigar e proteger emendas, conexões e passagem de cabos elétricos em instalações subterrâneas ou embutidas. Apresenta tampa removível com fechamento seguro, garantindo fácil acesso para manutenção e inspeção, além de proteção contra umidade e impactos. Dimensões e características conforme normas técnicas e especificações do projeto.	Unid.	R\$ 18,00	50	R\$ 900,00
18	CAIXA LUZ 2X4 PVC - Caixa de luz em PVC, modelo 2x4 (duas entradas e quatro saídas), resistente, leve e de fácil instalação. Indicada para passagem e proteção de conduítes e fiação elétrica em instalações prediais internas. Produto durável, com fechamento seguro e compatível com normas técnicas aplicáveis.	Unid	R\$ 2,10	100	R\$ 210,00
19	CAIXA SINFONADA 100X100X50 - Caixa sinfonada plástica com dimensões 100x100x50 mm, utilizada para passagem e proteção de conduítes em instalações elétricas embutidas. Fabricada em material resistente e leve, com tampas removíveis que permitem fácil acesso para manutenção e emendas. Indicada para uso interno, compatível com normas técnicas aplicáveis.	Unid	R\$ 10,52	30	R\$ 315,60
20	CAIXA SINFONADA 150X150X50 - Caixa sinfonada plástica com dimensões 150x150x50 mm, destinada à passagem e proteção de conduítes e cabos em instalações elétricas embutidas. Fabricada em material resistente, leve e durável, com tampa removível para fácil acesso em serviços de manutenção e emendas. Indicada para uso interno, conforme normas técnicas vigentes.	Unid	R\$ 22,38	30	R\$ 671,40
21	CAL HIDRATADO CONSTRUÇÃO 20KG - Cal hidratada para construção, saco com 20 kg, produto em pó fino, de alta qualidade e pureza, utilizado para preparo de argamassas, rebocos, chapiscos e outros serviços de alvenaria. Apresenta boa trabalhabilidade, aderência e secagem adequada, conforme normas técnicas aplicáveis. Embalagem resistente, com identificação do lote, data de fabricação e validade.	Saca	R\$ 17,18	150	R\$ 2.577,00



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

22	CAL PINTURA 8 KG - Cal para pintura, saco de 8 kg, produto em pó fino, utilizado para preparo de pinturas e revestimentos em superfícies internas e externas. Apresenta alta qualidade e pureza, garantindo boa cobertura, aderência e acabamento. Embalagem resistente, com identificação de lote, data de fabricação e validade, conforme normas técnicas aplicáveis.	Saca	R\$ 1,00	150	R\$ 150,00
23	CANALETA 20X10X2 MT - Canaleta plástica com seção transversal de 20 mm de largura por 10 mm de altura, comprimento de 2 metros, utilizada para passagem e organização de fios e cabos elétricos em instalações residenciais e comerciais. Fabricada em material resistente, leve e fácil de instalar, proporciona proteção e estética aos circuitos elétricos.	Peça	R\$ 5,72	600	R\$ 3.432,00
24	CAP SD 20 - Cap soldável de 20 mm, acessório utilizado para vedação e conexão em tubos e sistemas hidráulicos, fabricado em material termoplástico resistente e durável. Projetado para soldagem por termofusão, garantindo vedação segura e eficiente em instalações de água, gás ou esgoto. Compatível com tubos de 20 mm de diâmetro externo.	Unid	R\$ 1,71	55	R\$ 94,05
25	CAP SD 50 - Cap soldável de 50 mm, acessório para vedação e fechamento de tubos em sistemas hidráulicos, fabricado em material termoplástico resistente (como PEAD), indicado para soldagem por termofusão. Proporciona vedação segura e durável em tubulações de água, gás ou esgoto, compatível com tubos de 50 mm de diâmetro externo.	Unid	R\$ 5,04	55	R\$ 277,20
26	CHAVE DE FENDA 5/16X6 - Chave de fenda com lâmina de aço carbono ou aço cromo-vanádio, tamanho 5/16 polegadas (aproximadamente 8 mm) de largura por 6 polegadas (aproximadamente 150 mm) de comprimento, cabo ergonômico em plástico resistente para melhor conforto e controle. Indicada para aperto e desaperto de parafusos com fenda reta em aplicações gerais.	Unid.	R\$ 7,07	6	R\$ 42,42
27	CHAVE DE GRINFO 12 - Chave grifo (ou inglesa) de 12 polegadas, fabricada em aço carbono forjado, com acabamento cromado ou niquelado para maior resistência à corrosão. Possui mandíbula ajustável, dentes serrilhados para melhor fixação em tubos e peças cilíndricas, ideal para uso em instalações hidráulicas, mecânicas e	Unid.	R\$ 30,23	3	R\$ 90,69



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	manutenção em geral. Cabo anatômico para maior conforto e segurança no uso.				
28	CHAVE PHILIPS 3/16X6 - Chave Phillips com lâmina de aço carbono ou cromo-vanádio, ponta cruzada tamanho 3/16 polegadas (aproximadamente 4,8 mm) por 6 polegadas (aproximadamente 150 mm) de comprimento, cabo ergonômico em plástico resistente para melhor conforto e controle. Indicada para aperto e desaperto de parafusos com fenda cruzada em diversas aplicações.	Unid.	R\$ 6,08	3	R\$ 18,24
29	CIMENTO CP II 50 KG - Cimento Portland tipo CP II, saco com 50 kg, composto por clínquer Portland e aditivos, indicado para uso em concreto, argamassas, e obras civis em geral. Produto conforme normas ABNT NBR 5732 e 12655, com alta resistência mecânica, durabilidade e trabalhabilidade. Embalagem resistente, com identificação de lote, data de fabricação e validade.	Saca	R\$ 34,99	210	R\$ 7.347,90
30	COLA BRANCA 1KG EXTRA - Cola branca PVA (acetato de polivinila), embalagem de 1 kg, extra resistente, indicada para colagens em madeira, papel, tecido e outros materiais porosos. Produto de fácil aplicação, secagem rápida, transparente após secagem, sem solventes tóxicos, adequada para uso escolar, doméstico e profissional.	Unid	R\$ 14,15	10	R\$ 141,50
31	COLA DE SILICONE, 300G - Cola de silicone neutra ou acetoxilada, embalagem de 300 g, indicada para vedação, colagem e impermeabilização em materiais como vidro, cerâmica, metais, plásticos e borrachas. Produto com alta resistência à água, flexibilidade, durabilidade e resistência a variações térmicas. Aplicação fácil com bico aplicador, cura rápida e acabamento transparente ou branco conforme especificação.	Unid	R\$ 1,80	31	R\$ 55,80
32	COLA INST. TIPO SUPERCIANO - Cola instantânea tipo supercianoacrilato (cianoacrilato), embalagem pequena para aplicação rápida e precisa. Produto de alta aderência e secagem extremamente rápida, indicado para colagem de diversos materiais como plástico, borracha, metal, cerâmica, madeira e couro. Ideal para reparos rápidos e fixações firmes em uso doméstico, industrial e artesanal.	Unid	R\$ 6,01	51	R\$ 306,51
33	CURVA 90X100 ESGOTO - Curva de 90° para tubulação de esgoto com diâmetro nominal de 100 mm, fabricada em PVC rígido, resistente a agentes químicos e à abrasão. Produto destinado a mudanças de direção em sistemas de esgoto sanitário e águas pluviais,	Unid	R\$ 15,95	50	R\$ 797,50



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	com encaixes dimensionados para conexão fácil e vedação eficiente, conforme normas técnicas aplicáveis.				
34	CURVA SD 90X25 - Curva SD (soldável) de 90° com diâmetro nominal de 25 mm, fabricada em polietileno de alta densidade (PEAD), indicada para uso em sistemas hidráulicos de água, gás e esgoto. Produto resistente, com superfície lisa interna para melhor escoamento e fácil soldagem por termofusão, garantindo vedação eficiente e durabilidade conforme normas técnicas vigentes.	Unid	R\$ 2,21	50	R\$ 110,50
35	DESENGRIPANTE - Desengripante lubrificante multifuncional, produto à base de óleo e solventes especiais, utilizado para soltar peças presas, parafusos, porcas, dobradiças e mecanismos enferrujados ou travados. Proporciona lubrificação, proteção contra ferrugem e corrosão, além de facilitar a manutenção e prolongar a vida útil dos componentes. Aplicação prática em oficinas, indústrias e uso doméstico.	Unid.	R\$ 11,87	6	R\$ 71,22
36	DISCO DE CORTE PARA MADEIRA 110MM - Disco de corte para madeira com diâmetro de 110 mm, fabricado em aço de alta resistência, com dentes afiados e perfil adequado para cortes precisos em madeira, MDF e materiais similares. Compatível com ferramentas elétricas manuais, como esmerilhadeiras e serras circulares portáteis. Produto durável, seguro e eficiente para uso profissional e doméstico.	Unid.	R\$ 8,49	6	R\$ 50,94
37	DISCO DE SERRA CIRCULAR - Disco de serra circular, fabricado em aço carbono ou aço rápido (HSS), com dentes afiados e perfil específico para cortes precisos em madeira, plástico ou metais, conforme especificação. Compatível com serras circulares manuais ou estacionárias, proporciona cortes limpos, alta durabilidade e eficiência. Disponível em diversos diâmetros e número de dentes, conforme necessidade da aplicação.	Unid.	R\$ 60,33	6	R\$ 361,98
38	DISCO DIAMANTADO - Disco diamantado para corte e desbaste, com corpo em aço reforçado e segmento diamantado de alta performance. Indicado para cortes precisos em materiais duros como concreto, cerâmica, granito, mármore e pedras naturais. Compatível com máquinas de corte manuais ou estacionárias. Alta durabilidade, eficiência e resistência ao desgaste.	Unid	R\$ 9,13	6	R\$ 54,78
39	DISJUNTOR BIFÁSICO 50ª - Disjuntor bifásico com corrente nominal de 50 amperes, projetado para proteção de circuitos elétricos	Unid.	R\$ 26,00	30	R\$ 780,00



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	contra sobrecarga e curto-circuito. Equipado com sistema de disparo térmico e magnético, indicado para instalações residenciais, comerciais e industriais em redes bifásicas. Compatível com padrões de montagem DIN rail e normas técnicas vigentes.				
40	DISJUNTOR MONOFÁSICO 50 ^a - Disjuntor monofásico com corrente nominal de 50 amperes, destinado à proteção de circuitos elétricos contra sobrecargas e curtos-circuitos. Equipado com disparo térmico e magnético, indicado para instalações residenciais, comerciais e industriais em sistemas monofásicos. Compatível com montagem em trilho DIN, conforme normas técnicas vigentes.	Unid.	R\$ 7,90	30	R\$ 237,00
41	DOBRADIÇA ZINCADA 2 - Dobradiça zincada tamanho 2, fabricada em aço com revestimento zincado para proteção contra corrosão e desgaste. Indicada para portas, janelas e móveis leves, oferece boa resistência e durabilidade. Design simples para instalação fácil e funcionamento suave.	Unid	R\$ 4,30	50	R\$ 215,00
42	DOBRADIÇA ZINCADA 3 - Dobradiça zincada tamanho 3, fabricada em aço com acabamento zincado para proteção contra ferrugem e desgaste. Indicado para uso em portas, janelas e móveis de médio porte, oferecendo resistência, durabilidade e funcionamento suave. Fácil instalação com furações padrão.	Unid	R\$ 7,95	50	R\$ 397,50
43	DOBRADIÇA ZINCADA 3.1/2 - Dobradiça zincada de 3 1/2 polegadas, fabricada em aço com revestimento zincado para proteção contra corrosão e desgaste. Indicada para portas, janelas e móveis de médio a grande porte, oferece alta resistência, durabilidade e funcionamento suave. Design com furos padrão para instalação prática e segura.	Unid	R\$ 6,17	50	R\$ 308,50
44	DOBRADIÇA ZINCADA 4 - Dobradiça zincada de 4 polegadas, fabricada em aço com revestimento zincado, proporcionando proteção contra corrosão e desgaste. Indicada para portas, janelas e móveis de grande porte, oferece alta resistência, durabilidade e operação suave. Design com furos padrão para fácil instalação e fixação segura.	Unid	R\$ 24,80	50	R\$ 1.240,00
45	DUCHA DE BANHO, COR BRANCA, COM NO MÍNIMO 7.500 W, 220V. APRESENTAR INMETRO - Ducha de banho na cor branca, potência mínima de 7.500 W, tensão de 220 V, projetada para aquecimento rápido e eficiente da água. Fabricada com materiais resistentes e acabamento de qualidade.	Unid	R\$ 51,92	10	R\$ 519,20



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	Produto certificado pelo Inmetro, garantindo segurança, desempenho e conformidade com normas técnicas vigentes.				
46	ELETRODUTO CORRUGADO 25MM (3/4) - Eletroduto corrugado flexível com diâmetro nominal de 25 mm (3/4 polegadas), fabricado em material plástico resistente (PVC ou polietileno), indicado para proteção e passagem de fios e cabos elétricos em instalações residenciais, comerciais e industriais. Flexível, leve e de fácil instalação, oferece proteção contra impactos, umidade e agentes químicos, conforme normas técnicas aplicáveis.	Mts	R\$ 1,71	100	R\$ 171,00
47	ENGATE FLEXÍVEL 1/2X40 - Engate flexível com conexão de 1/2 polegada e comprimento de 40 cm, fabricado com mangueira reforçada e conectores metálicos cromados para resistência à corrosão e durabilidade. Indicado para ligação hidráulica em sistemas de água quente e fria, com alta flexibilidade e facilidade de instalação. Produto conforme normas técnicas vigentes.	Unid	R\$ 3,45	110	R\$ 379,50
48	ESPUDE VASO SANITÁRIO - Espude para ligação de vaso sanitário, utilizado para proporcionar o ajuste necessário na entrada de água fria do vaso sanitário. Fabricado em material resistente e durável, garante vedação eficiente e fácil instalação, assegurando o correto funcionamento da alimentação hidráulica do vaso. Compatível com diâmetros padrão de instalação e adequado para uso em sistemas residenciais e comerciais.	Unid.	R\$ 2,71	31	R\$ 84,01
49	ESPUMA EXPANSÍVEL 500ML - Espuma expansível em spray, embalagem de 500 ml, utilizada para isolamento térmico, acústico e vedação em construções e reformas. Produto de fácil aplicação, expande e adere a superfícies diversas, preenchendo frestas, vazios e fissuras. Proporciona alta resistência, durabilidade e boa aderência, com secagem rápida e acabamento que pode ser cortado ou lixado após a cura.	Unid.	R\$ 17,99	51	R\$ 917,49
50	FECHADURA COMPLETA, MAÇANETA ALAVANCA E ESPELHO EM METAL CROMADO, TIPO EXTERNA, MÁQUINA DE 40 MM - Fechadura completa para portas externas, com maçaneta alavanca e espelho em metal cromado, garantindo resistência e acabamento sofisticado. Equipamento com máquina de 40 mm, adequada para instalação em portas padrão, oferece segurança, durabilidade e funcionamento	Unid.	R\$ 44,00	33	R\$ 1.452,00



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	suave. Ideal para uso residencial e comercial, compatível com normas técnicas vigentes.				
51	FECHADURA INTERNA - Fechadura interna para portas internas, com mecanismo de trava simples e funcionalidade adequada para ambientes residenciais e comerciais. Fabricada com materiais resistentes, proporciona segurança básica, fácil instalação e operação suave. Disponível em diversos modelos e acabamentos para atender diferentes necessidades e estilos.	Unid.	R\$ 44,95	30	R\$ 1.348,50
52	FERRO 12M CA 60 04,20MM (1MT) - Ferro CA-60 (Aço Carbono), bitola 4,20 mm, fornecido em barras de 12 metros, utilizado como aço de reforço em estruturas de concreto armado. Produto com alta resistência mecânica e ductilidade, conforme normas técnicas vigentes, garantindo segurança e durabilidade em obras civis. Vendido por metro linear conforme demanda.	Barra	R\$ 20,00	100	R\$ 2.000,00
53	FERRO 12M GG 50 08,00MM (5/16) (1MT) - Ferro GG 50 (Aço Grafitado Grau 50), bitola 8,00 mm (5/16"), fornecido em barras de 12 metros, utilizado como aço de reforço em estruturas de concreto armado. Produto com alta resistência mecânica e boa ductilidade, conforme normas técnicas vigentes, garantindo segurança e durabilidade em obras civis. Comercializado por metro linear conforme demanda.	Barra	R\$ 36,26	50	R\$ 1.813,00
54	FERRO 12M GG 50 10,00 MM (3/8) (1MT) - Ferro GG 50 (Aço Grafitado Grau 50), bitola 10,00 mm (3/8"), fornecido em barras de 12 metros, utilizado como aço de reforço em estruturas de concreto armado. Produto com alta resistência mecânica e boa ductilidade, conforme normas técnicas vigentes, garantindo segurança e durabilidade em obras civis. Comercializado por metro linear conforme demanda.	Barra	R\$ 45,00	52	R\$ 2.340,00
55	FERRO 12M GG 50 12,50 MM (1/2) (1MT) - Ferro GG 50 (Aço Grafitado Grau 50), bitola 12,50 mm (1/2"), fornecido em barras de 12 metros, utilizado como aço de reforço em estruturas de concreto armado. Produto com alta resistência mecânica e boa ductilidade, conforme normas técnicas vigentes, garantindo segurança e durabilidade em obras civis. Comercializado por metro linear conforme demanda.	Barra	R\$ 65,98	50	R\$ 3.299,00
56	FERRO 12M GG 50 16,00MM (1MT) - Ferro GG 50 (Aço Grafitado Grau 50), bitola 16,00 mm, fornecido em barras de 12 metros,	Barra	R\$ 56,75	20	R\$ 1.135,00



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	utilizado como aço de reforço em estruturas de concreto armado. Produto com alta resistência mecânica e boa ductilidade, conforme normas técnicas vigentes, garantindo segurança e durabilidade em obras civis. Comercializado por metro linear conforme demanda.				
57	FIO FLEXÍVEL 10,00MM. - Fio elétrico flexível de seção nominal 10,00 mm ² , fabricado com condutor de cobre eletrolítico de alta pureza e revestimento isolante em PVC ou material termoplástico, garantindo boa flexibilidade, resistência térmica e elétrica. Indicado para instalações elétricas residenciais, comerciais e industriais, conforme normas técnicas vigentes.	Mts	R\$ 37,10	300	R\$ 11.130,00
58	FIO FLEXÍVEL 2,50MM. - Fio elétrico flexível com seção nominal de 2,50 mm ² , composto por condutor de cobre eletrolítico estanhado ou nu, com isolamento em PVC ou material termoplástico. Indicado para instalações elétricas de circuitos de iluminação e tomadas em ambientes residenciais, comerciais e industriais. Produto conforme normas técnicas vigentes, oferecendo segurança, flexibilidade e durabilidade.	Mts	R\$ 1,76	1050	R\$ 1.848,00
59	FIO FLEXÍVEL 4,00MM. - Fio elétrico flexível com seção nominal de 4,00 mm ² , fabricado com condutor de cobre eletrolítico e isolamento em PVC ou material termoplástico, oferecendo excelente flexibilidade, resistência térmica e segurança. Indicado para circuitos elétricos de média carga em instalações residenciais, comerciais e industriais. Produto conforme normas técnicas vigentes e certificado pelo Inmetro.	Mts	R\$ 2,50	550	R\$ 1.375,00
60	FIO FLEXÍVEL 6,00MM. - Fio elétrico flexível com seção nominal de 6,00 mm ² , composto por condutor de cobre eletrolítico e isolamento em PVC ou material termoplástico. Indicado para circuitos de alta demanda elétrica, como chuveiros, aquecedores e equipamentos de grande potência, em instalações residenciais, comerciais e industriais. Produto conforme normas técnicas vigentes e certificado pelo Inmetro.	Mts	R\$ 3,49	300	R\$ 1.047,00
61	FIO PARALELO 2X1, 50. - Fio paralelo 2 x 1,50 mm ² , com dupla isolamento em PVC, composto por dois condutores de cobre eletrolítico flexível, paralelos e isolados individualmente. Indicado para ligações de luminárias, aparelhos eletrônicos e eletrodomésticos de baixa potência em instalações residenciais. Produto leve, flexível	Mts	R\$ 2,05	500	R\$ 1.025,00



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	e de fácil manuseio, conforme normas técnicas vigentes e certificado pelo Inmetro.				
62	FIO PARALELO 2X2, 50. - Fio paralelo 2 x 2,50 mm ² , composto por dois condutores de cobre eletrolítico flexível, com isolamento individual em PVC e cobertura paralela. Indicado para ligações de equipamentos elétricos e iluminação em ambientes residenciais e comerciais. Produto flexível, de fácil instalação e manuseio, conforme normas técnicas vigentes e certificado pelo Inmetro.	Mts	R\$ 2,57	1050	R\$ 2.698,50
63	FITA ISOLANTE 0,19X19MM, ROLO 20M. - Fita isolante de PVC, 0,19 mm de espessura x 19 mm de largura, rolo com 20 metros. Indicada para isolamento elétrica, com alta resistência à tensão e aderência. Ideal para aplicações profissionais em instalações elétricas.	Unid.	R\$ 5,02	105	R\$ 527,10
64	FITA VEDA ROSCA, BRANCA, LARGURA 18MM. ROLO 10 METROS. - Fita veda rosca branca, largura 18 mm, rolo com 10 metros. Indicada para vedação de conexões roscadas em sistemas hidráulicos e pneumáticos, garantindo vedação eficiente contra vazamentos	Unid.	R\$ 1,88	101	R\$ 189,88
65	FORRA DE PORTA P/ MADEIRA - Forra de porta para madeira, confeccionada em material resistente, com acabamento liso. Indicada para revestimento e acabamento de batentes de portas em ambientes internos. Medidas conforme solicitadas.	Unid	R\$ 152,00	10	R\$ 1.520,00
66	FORRA DE PORTA P/ MATERIAL - Forra de porta para revestimento e acabamento em batentes de portas instaladas em paredes de concreto, confeccionada em material resistente e com acabamento liso, garantindo proteção contra desgastes e melhor acabamento estético. Medidas conforme solicitadas no momento do pedido	Unid	R\$ 178,00	15	R\$ 2.670,00
67	FORRO PVC - Forro em policloreto de vinila (PVC), utilizado para revestimento e acabamento de tetos, paredes e batentes de portas em estruturas de concreto. Produto resistente, leve, com acabamento liso, que proporciona proteção contra desgastes e melhora o aspecto estético. Medidas conforme solicitadas no momento do pedido	Mts	R\$ 23,75	550	R\$ 13.062,50
68	HASTE DE TERRA S/ PRESILHA 2,40M X 5,8M - Haste de terra sem presilha, medindo 2,40 metros de comprimento por 5,8 mm de diâmetro, fabricada em material metálico condutor, resistente à corrosão, indicada para aterramento elétrico seguro e eficiente	Unid	R\$ 49,00	30	R\$ 1.470,00
69	INTERRUPTOR SIMPLES - Interruptor simples, monopolar, de alta durabilidade,	Unid.	R\$ 5,70	155	R\$ 883,50



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	indicado para acionamento de circuitos elétricos em instalações residenciais e comerciais, com acabamento em material resistente e isolante				
70	JOELHO 90X100MM ESGOTO - Joelho para sistema de esgoto, ângulo de 90°, diâmetro de 100 mm, fabricado em material resistente a corrosão, garantindo durabilidade e vedação eficiente em redes hidráulicas	Unid	R\$ 2,02	50	R\$ 101,00
71	JOELHO 90X40MM ESGOTO - Joelho para sistema de esgoto, ângulo de 90°, diâmetro de 40 mm, fabricado em material resistente a corrosão, garantindo durabilidade e vedação eficiente em redes hidráulicas	Unid	R\$ 1,98	300	R\$ 594,00
72	JOELHO 90X50MM ESGOTO - Joelho para sistema de esgoto, ângulo de 90°, diâmetro de 50 mm, fabricado em material resistente a corrosão, garantindo durabilidade e vedação eficiente em redes hidráulicas	Unid	R\$ 2,75	104	R\$ 286,00
73	JOELHO SOLDADO 20 - Joelho soldado de 20 mm, utilizado em sistemas hidráulicos e pneumáticos para mudanças de direção em tubulações, fabricado em material resistente, garantindo vedação e durabilidade	Unid	R\$ 2,25	205	R\$ 461,25
74	JOELHO SOLDADO 25 - Joelho soldado de 25 mm, destinado a sistemas hidráulicos e pneumáticos para mudança de direção em tubulações, confeccionado em material resistente, assegurando vedação eficiente e alta durabilidade	Unid	R\$ 0,59	205	R\$ 120,95
75	LÂMINA DE SERRA - Lâmina de serra com 24 dentes, fabricada em aço de alta resistência, indicada para cortes precisos em diversos materiais, garantindo durabilidade e eficiência no trabalho	Unid.	R\$ 4,94	52	R\$ 256,88
76	LÂMPADA DE MERCÚRIO 400W. - Lâmpada de mercúrio 400W, destinada à iluminação industrial e pública, com alta eficiência luminosa e durabilidade, garantindo bom desempenho em ambientes externos e internos	Unid.	-	30	-
77	LÂMPADA LED 12WTS. - Lâmpada LED 12W, de alta eficiência energética, proporcionando iluminação econômica e duradoura para uso residencial e comercial, com longa vida útil e baixa emissão de calor	Unid	R\$ 3,47	100	R\$ 347,00
78	LÂMPADA LED 40WTS. - Lâmpada LED 40W, alta eficiência energética, ideal para iluminação residencial, comercial e industrial, com longa vida útil, baixo consumo e baixa emissão de calor	Unid.	R\$ 13,00	210	R\$ 2.730,00
79	LÂMPADA LED 6,5WTS. - Lâmpada LED 6,5W, eficiente e econômica, indicada para iluminação residencial e comercial,	Unid	R\$ 18,47	100	R\$ 1.847,00



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	oferecendo longa vida útil e baixo consumo energético				
80	Lâmpada led 9wts. - Lâmpada LED 9W, de alta eficiência energética, indicada para iluminação residencial e comercial, com longa vida útil, baixo consumo e baixa emissão de calor	Unid	R\$ 5,39	100	R\$ 539,00
81	LUMINÁRIAS DE EMERGÊNCIAS, MÍNIMO 30 LEDS, 220V. - Luminárias de emergência com mínimo de 30 LEDS, operando em 220V, projetadas para fornecer iluminação eficiente e confiável em situações de falta de energia, com autonomia mínima de 3 horas, garantindo segurança em ambientes residenciais, comerciais e industriais	Unid.	R\$ 14,50	30	R\$ 435,00
82	LUVA 100 MM ESGOTO - Luva para sistema de esgoto com diâmetro nominal de 100 mm, fabricada em PVC rígido conforme norma ABNT NBR 5648, resistente à corrosão química e impactos mecânicos. Produto indicado para conexão e vedação segura em redes de esgoto e drenagem, com junta com anel de borracha para melhor estanqueidade	Unid	R\$ 3,72	30	R\$ 111,60
83	MANGUEIRA DE GÁS, C/ 1,20 MT, REGULAMENTADA. - Mangueira de gás com 1,20 metros de comprimento, confeccionada em borracha sintética reforçada com malha de aço inoxidável, fabricada conforme normas técnicas vigentes (ABNT NBR ou Inmetro). Resistente a altas pressões e flexível, adequada para instalações seguras de gás residencial e comercial, com conexões certificadas e vedação eficiente	Unid.	R\$ 47,25	30	R\$ 1.417,50
84	MANGUEIRA DE NÍVEL - Mangueira de nível, fabricada em PVC transparente flexível, com diâmetro interno de 8 mm, resistente a pressão de até 1,5 bar e a variações térmicas entre -10°C e 60°C. Indicada para medição de níveis de líquidos em tanques, reservatórios, sistemas hidráulicos e industriais, com alta resistência química a fluidos comuns	Mts	R\$ 3,05	100	R\$ 305,00
85	MANGUEIRA PRETA 1/2 X 2,0 MM - Mangueira preta 1/2" x 2,0 mm, confeccionada em borracha sintética resistente à abrasão, pressão e intempéries. Indicada para condução de água, ar comprimido e outros fluidos em sistemas hidráulicos, agrícolas e industriais	Mts	R\$ 3,14	500	R\$ 1.570,00
86	MARTELO, MATERIAL FERRO, MATERIAL CABO MADEIRA, TIPO UNHA, TAMANHO 25 MM - Martelo tipo unha, com cabeça em ferro forjado de alta resistência e face de impacto com 25 mm de diâmetro. Cabo em madeira envernizada, anatômico e fixado com	Unid.	R\$ 18,19	11	R\$ 200,09



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	segurança. Ferramenta indicada para carpintaria, manutenção e uso geral				
87	PARAFUSO DE VASO SANITÁRIO 10 MM - Parafuso para fixação de vaso sanitário, diâmetro 10 mm, com buchas e arruelas de vedação. Fabricado em material resistente à oxidação, indicado para instalações hidráulicas sanitárias com fixação segura e durável	Unid	R\$ 1,85	40	R\$ 74,00
88	PARAFUSO PHILIPS 40X2,5 - Parafuso Philips 40 x 2,5 mm, com cabeça cruzada (tipo Philips), rosca total, fabricado em aço de alta resistência, indicado para fixações em madeira, drywall e outros materiais leves. Acabamento zincado para maior durabilidade e proteção contra corrosão	Unid	R\$ 3,65	1030	R\$ 3.759,50
89	PARAFUSO PHILIPS 45X3,0 - Parafuso Philips 45 x 3,0 mm, com cabeça cruzada (tipo Philips), rosca total, fabricado em aço carbono com acabamento zincado, oferecendo alta resistência à oxidação. Indicado para fixações em madeira, MDF, drywall e materiais similares	Unid	R\$ 0,12	1030	R\$ 123,60
90	PARAFUSO PHILIPS 50X4,5 - Parafuso Philips 50 x 4,5 mm, com cabeça cruzada, rosca total, fabricado em aço carbono com acabamento zincado, resistente à oxidação. Indicado para fixações robustas em madeira, MDF, compensado e outros materiais de média densidade	Unid	R\$ 0,09	1030	R\$ 92,70
91	PINCEL 1 ½ - Pincel de 1½ polegada, com cerdas sintéticas ou mistas de alta durabilidade, virola metálica e cabo anatômico em madeira envernizada. Indicado para pintura em superfícies médias com tinta à base de água ou solvente	Unid	R\$ 3,05	11	R\$ 33,55
92	PINCEL 2 ½ - Pincel de 2½ polegadas, com cerdas mistas (sintéticas e naturais) de alta resistência, virola metálica fixada com segurança e cabo anatômico em madeira envernizada. Indicado para aplicações em superfícies médias e grandes, com tintas à base de água ou solvente	Unid	R\$ 4,25	10	R\$ 42,50
93	PLACAS DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA, MEDINDO 24X18CM, DUPLA FACE, 220V. - Placa de saída de emergência, dupla face, medindo 24 x 18 cm, com iluminação interna em LED, alimentação em 220V. Estrutura em material resistente e não inflamável, indicada para sinalização de rotas de fuga em ambientes internos, conforme normas de segurança vigentes	Unid	R\$ 7,60	13	R\$ 98,80
94	PORTA EXTERNA MADEIRA ANGELIM 0,80X02,10 - Porta externa em madeira maciça tipo angelim, medindo 0,80 x 2,10 m,	Unid	R\$ 172,91	10	R\$ 1.729,10



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	resistente à umidade e intempéries, indicada para uso em áreas externas. Acabamento liso, pronta para pintura ou envernizamento, com alta durabilidade e estabilidade dimensional				
95	PORTA INTERNA LISA, 210X080X3CM ANGELIM - Porta interna lisa, fabricada em madeira maciça tipo angelim, medindo 210 x 80 x 3 cm. Indicada para ambientes internos, com acabamento liso, pronta para pintura ou envernizamento. Madeira resistente, com boa estabilidade e durabilidade	Unid	R\$ 199,00	10	R\$ 1.990,00
96	PREGO 12X12, COM CABEÇA, CORPO LISO, CABEÇA CÔNICA E AXADREZADA E PONTA TIPO DIAMANTE. - Prego 12x12, com cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta tipo diamante. Fabricado em aço de alta resistência, indicado para fixações gerais em madeira, garantindo firmeza e fácil cravação	Kg	R\$ 16,60	51	R\$ 846,60
97	PREGO 15X21, COM CABEÇA, CORPO LISO, CABEÇA CÔNICA E AXADREZADA E PONTA TIPO DIAMANTE. - Prego 15x21, com cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta tipo diamante. Fabricado em aço de alta resistência, indicado para fixações estruturais e montagens em madeira, proporcionando firmeza, penetração precisa e melhor acabamento	Kg	R\$ 15,72	50	R\$ 786,00
98	PREGO 16X24, COM CABEÇA, CORPO LISO, CABEÇA CÔNICA E AXADREZADA E PONTA TIPO DIAMANTE. - Prego 16x24, com cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta tipo diamante. Fabricado em aço de alta resistência, indicado para fixações em madeira, estruturas leves e montagens gerais, oferecendo cravação precisa e excelente acabamento	Kg	R\$ 14,36	100	R\$ 1.436,00
99	PREGO 17X27, COM CABEÇA, CORPO LISO, CABEÇA CÔNICA E AXADREZADA E PONTA TIPO DIAMANTE. - Prego 17x27, com cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta tipo diamante. Produzido em aço de alta resistência, ideal para fixações em madeira, estruturas de médio porte e serviços de marcenaria ou carpintaria, proporcionando excelente penetração e acabamento	Kg	R\$ 13,19	201	R\$ 2.651,19
100	PREGO 19X36, COM CABEÇA, CORPO LISO, CABEÇA CÔNICA E AXADREZADA E PONTA TIPO DIAMANTE. - Prego 19x36, com cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta tipo diamante. Fabricado em aço de alta resistência, indicado para fixações estruturais em madeira, oferecendo excelente	Kg	R\$ 15,45	50	R\$ 772,50



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	cravação, firmeza e acabamento em aplicações de carpintaria e construção civil				
101	PREGO 20X48, COM CABEÇA, CORPO LISO, CABEÇA CÔNICA E AXADREZADA E PONTA TIPO DIAMANTE. - Prego 20x48, com cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta tipo diamante. Fabricado em aço de alta resistência, indicado para fixações robustas em madeira, estruturas pesadas e aplicações na construção civil, garantindo penetração precisa e acabamento firme	Kg	R\$ 16,74	100	R\$ 1.674,00
102	PREGO TELHEIRO 18X36 - Prego telheiro 18x36 mm, com corpo liso, cabeça adequada para fixação em telhas, ponta tipo diamante para melhor penetração. Fabricado em aço de alta resistência, indicado para fixação de telhas em estruturas de madeira, garantindo firmeza e durabilidade	Kg	R\$ 13,94	100	R\$ 1.394,00
103	REDUÇÃO 25X20 - Redução de diâmetro 25 mm x 20 mm, confeccionada em PVC rígido conforme norma ABNT NBR 5648, destinada a conectar tubulações hidráulicas de diferentes diâmetros em sistemas de água fria, esgoto ou drenagem. Produto resistente à corrosão e fácil instalação	Unid	R\$ 1,44	103	R\$ 148,32
104	REDUÇÃO 32X25 - Redução de diâmetro 32 mm x 25 mm, fabricada em PVC rígido conforme norma ABNT NBR 5648, utilizada para conexão de tubulações hidráulicas com diferentes diâmetros em sistemas de água, esgoto ou drenagem. Produto resistente à corrosão, com fácil instalação e vedação eficiente	Unid	R\$ 1,25	100	R\$ 125,00
105	REDUÇÃO 40X32 - Redução de diâmetro 40 mm x 32 mm, fabricada em PVC rígido conforme norma ABNT NBR 5648, indicada para conexão de tubulações hidráulicas de diferentes diâmetros em sistemas de água, esgoto e drenagem. Produto resistente à corrosão, com fácil instalação e vedação segura	Unid	R\$ 3,57	100	R\$ 357,00
106	REDUÇÃO 50X40 - Redução de diâmetro 50 mm x 40 mm, fabricada em PVC rígido conforme norma ABNT NBR 5648, destinada à conexão de tubulações hidráulicas com diferentes diâmetros em sistemas de água, esgoto e drenagem. Produto resistente à corrosão, fácil instalação e vedação eficiente, garantindo segurança no sistema	Unid	R\$ 4,09	100	R\$ 409,00
107	REGISTRO PRESSÃO 3/4 METAL - Registro de pressão metálico 3/4", fabricado em latão cromado de alta durabilidade e resistência à corrosão. Indicado para controle de fluxo em sistemas hidráulicos residenciais, comerciais	Unid	R\$ 34,50	50	R\$ 1.725,00



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	e industriais, com vedação eficiente e funcionamento preciso				
108	REGISTRO SOLDADO 20 MM - Registro soldado de 20 mm, fabricado em aço carbono com acabamento anticorrosivo, indicado para controle de fluxo em sistemas hidráulicos industriais e prediais. Projetado para instalação fixa com solda, garantindo vedação segura e durabilidade	Unid	R\$ 11,90	51	R\$ 606,90
109	REGISTRO SOLDADO 25 MM - Registro soldado de 25 mm, fabricado em aço carbono com acabamento anticorrosivo, destinado ao controle de fluxo em sistemas hidráulicos industriais e prediais. Projetado para instalação fixa por soldagem, garantindo vedação confiável e alta durabilidade	Unid	R\$ 10,00	51	R\$ 510,00
110	REJUNTE 1KG - Rejunte para pisos e revestimentos, embalagem de 1 kg, composto por material de alta aderência e resistência, adequado para uso em áreas internas e externas. Produto de fácil aplicação, acabamento uniforme e alta durabilidade	Kg	R\$ 5,70	200	R\$ 1.140,00
111	ROLDANA PLÁSTICA 36X36 - Roldana plástica com dimensões 36 x 36 mm, fabricada em material resistente e durável, indicada para sistemas de deslizamento e movimentação leve, oferecendo baixa fricção e alta resistência ao desgaste	Unid	R\$ 0,40	200	R\$ 80,00
112	ROLO DE LÃ SINTÉTICA ANTI RESPINGO COM CABO, 23CM - Rolo de pintura com lã sintética anti respingo, largura de 23 cm, equipado com cabo ergonômico. Indicado para aplicação de tintas em superfícies internas e externas, garantindo acabamento uniforme e redução de respingos durante o uso	Unid	R\$ 11,14	22	R\$ 245,08
113	SIFÃO AJUSTÁVEL MULTIUSO UNIVERSAL, TUBO EXTENSÍVEL, PVC, CORRUGADO, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 65CM - Sifão ajustável multiuso universal, tubo extensível corrugado em PVC, com comprimento mínimo de 65 cm. Compatível com diversas instalações hidráulicas, resistente à corrosão, fácil instalação e ajuste para diferentes alturas, garantindo vedação eficiente e durabilidade	Unid.	R\$ 49,99	110	R\$ 5.498,90
114	SOLVENTE AGUARRÁS 0,900L - Solvente aguarrás, embalagem de 0,900 litros, utilizado para diluição de tintas e limpeza de pincéis e ferramentas. Produto de alta pureza, de fácil evaporação, indicado para uso em pinturas à base de óleo e vernizes	Unid	R\$ 13,97	51	R\$ 712,47
115	TE CURTO 100X100 MM ESGOTO - TE curto para esgoto, medindo 100 x 100 mm, fabricado em PVC rígido conforme norma	Unid	R\$ 9,46	20	R\$ 189,20



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	ABNT NBR 5648. Indicado para conexões em sistemas de esgoto residencial e predial, com alta resistência à corrosão e fácil instalação				
116	TE CURTO 100X50MM ESGOTO - TE curto para esgoto, medindo 100 x 50 mm, fabricado em PVC rígido conforme norma ABNT NBR 5648. Indicado para conexões em sistemas de esgoto residencial e predial, oferecendo resistência à corrosão, durabilidade e fácil instalação	Unid	R\$ 22,87	20	R\$ 457,40
117	TELHA FIBROCIMENTO 0,50 X 2,44 X 4MM. - Telha de fibrocimento com dimensões 0,50 x 2,44 m e espessura de 4 mm, resistente a intempéries e agentes químicos. Indicada para coberturas residenciais e comerciais, oferece durabilidade, fácil instalação e boa resistência mecânica	Unid	R\$ 18,65	2010	R\$ 37.486,50
118	TIJOLO 6 FUROS 09X14X24 - Tijolo cerâmico 6 furos, medindo 9 x 14 x 24 cm, fabricado em barro cozido com alta resistência mecânica e boa absorção de água. Indicado para alvenaria estrutural e revestimento, garantindo durabilidade e fácil assentamento	Unid.	R\$ 0,89	10100	R\$ 8.989,00
119	TOMADA 10ª - Tomada elétrica de 10 amperes, padrão brasileiro (NBR 14136), fabricada em material isolante de alta resistência térmica e mecânica. Indicada para circuitos elétricos residenciais e comerciais, garantindo segurança e durabilidade na conexão de aparelhos elétricos	Unid	R\$ 7,00	110	R\$ 770,00
120	TOMADA 20ª - Tomada elétrica de 20 amperes, padrão brasileiro (NBR 14136), fabricada em material isolante de alta resistência térmica e mecânica. Indicada para circuitos elétricos residenciais e comerciais que exigem maior capacidade de corrente, garantindo segurança e durabilidade na conexão de aparelhos elétricos	Unid	R\$ 8,15	60	R\$ 489,00
121	TORNEIRA PIA, 15 CM 1/2 S/ BICO - Torneira para pia com comprimento de 15 cm, conexão de 1/2 polegada, sem bico. Fabricada em metal cromado de alta resistência à corrosão, indicada para uso residencial em instalações hidráulicas, com acionamento de fácil manuseio e vedação eficiente	Unid	R\$ 6,91	35	R\$ 241,85
122	TRENA 5 METROS - Trena de 5 metros, fita em aço revestido com graduação métrica em centímetros e milímetros, estrutura compacta e resistente, com trava de segurança e gancho metálico para medições precisas em obras e instalações	Unid.	R\$ 9,90	11	R\$ 108,90
123	TRENA 50 METROS - Trena de 50 metros, fita em aço revestido com graduação métrica	Unid.	R\$ 30,99	5	R\$ 154,95



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	em centímetros e milímetros, estrutura compacta e resistente, com trava de segurança e gancho metálico para medições precisas em obras de grande porte e instalações				
124	TUBO DESCARGA SOBREPOR 40 MM - Tubo de descarga para sobrepor, diâmetro de 40 mm, fabricado em PVC rígido resistente à corrosão e produtos químicos. Indicado para sistemas hidráulicos residenciais e comerciais, com fácil instalação e vedação eficiente	Unid	R\$ 13,48	53	R\$ 714,44
125	TUBO ESGOTO 100 MM (1MT) - Tubo de esgoto em PVC rígido, diâmetro 100 mm, comprimento 1 metro, conforme norma ABNT NBR 5648. Indicada para sistemas de esgoto sanitário e drenagem, com alta resistência química e mecânica, fácil instalação e durabilidade	Unid	R\$ 56,50	150	R\$ 8.475,00
126	TUBO ESGOTO 40 MM (1MT) - Tubo de esgoto em PVC rígido, diâmetro 40 mm, comprimento 1 metro, conforme norma ABNT NBR 5648. Indicado para sistemas de esgoto sanitário e drenagem, oferecendo resistência química e mecânica, fácil instalação e durabilidade	Unid	R\$ 24,05	150	R\$ 3.607,50
127	TUBO ESGOTO 50 MM (1MT) - Tubo de esgoto em PVC rígido, diâmetro 50 mm, comprimento de 1 metro, conforme ABNT NBR 5648. Indicado para condução de esgoto sanitário e águas residuais, com alta resistência química, durabilidade e fácil instalação	Unid	R\$ 37,00	200	R\$ 7.400,00
128	TUBO PVC SD 20 MM (1MT) - "Tubo PVC soldável (SD), diâmetro de 20 mm e comprimento de 1 metro, conforme norma ABNT NBR 5648. Indicado para condução de água fria em instalações prediais, com superfície interna lisa, alta resistência à pressão e fácil instalação por solda química	Unid	R\$ 13,05	310	R\$ 4.045,50
129	TUBO PVC SD 25 MM (1MT) - "Tubo PVC soldável (SD), diâmetro de 25 mm e comprimento de 1 metro, conforme norma ABNT NBR 5648. Indicado para condução de água fria em instalações hidráulicas prediais, com alta resistência à pressão, fácil soldagem e durabilidade	Unid	R\$ 15,44	310	R\$ 4.786,40
130	VÁLVULA LAVATÓRIO S/ LADRÃO - Válvula para lavatório sem ladrão, fabricada em metal cromado de alta resistência à corrosão, rosca padrão 7/8" ou 1.1/4", vedação eficiente e fácil instalação. Indicada para cubas e lavatórios sem furo de ladrão, garantindo escoamento adequado e durabilidade	Unid.	R\$ 10,40	50	R\$ 520,00



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

131	VASO SANITÁRIO BRANCO - Vaso sanitário em louça sanitária na cor branca, acabamento esmaltado de alta resistência, com saída horizontal e fixação ao piso. Compatível com caixas acopladas ou válvulas de descarga, conforme norma ABNT NBR 15097. Indicado para uso residencial e comercial	Unid	R\$ 279,38	10	R\$ 2.793,80
132	Parafusadeira furadeira de Impacto a Bateria 20v. Ferramenta elétrica portátil, sem fio, com bateria recarregável de 20 volts, com função de impacto para perfuração e parafusamento em diversos materiais. Ideal para uso profissional e manutenção.	Unid.	R\$ 874,39	01	R\$ 874,39
133	Serra elétrica multifuncional adequada para corte preciso de mármore e madeira. Acompanha dois discos de corte com diâmetro de 110mm para maior durabilidade e eficiência.	Unid.	R\$ 278,28	01	R\$ 278,28
134	Caixa elétrica de sobrepor, projetada para instalação de tomadas duplas com capacidade de 20 amperes e tensão de 250 volts, garantindo segurança e durabilidade.	Unid.	R\$ 4,68	30	R\$ 28,08
135	Conjunto contendo caixa de sobrepor e interruptor simples, com capacidade de 10 amperes e tensão de 250 volts, para instalação elétrica residencial ou comercial.	Unid.	R\$ 6,38	30	R\$ 191,40
136	Ferramenta manual para aplicação de argamassa, com cabo ergonômico e lâmina em aço reforçado formato oval, tamanho 8, indicada para uso profissional em construção civil.	Unid.	R\$ 10,78	01	R\$ 10,78
137	Ferramenta para acabamento de superfícies, confeccionada em plástico resistente, medindo, aproximadamente, 22 por 34 centímetros, utilizada para nivelar e alisar massas em revestimentos.	Unid.	R\$ 10,93	01	R\$ 10,93
138	Luminária de teto tipo plafon, acabamento branco, compatível com lâmpadas de soquete E-27, para uso residencial ou comercial, com fácil instalação e manutenção.	Unid.	R\$ 3,03	15	R\$ 45,45
139	Fita adesiva antiderrapante, 5m a 15m, cor preta, especialmente desenvolvida para aplicação em pisos, escadas, rampas e degraus em áreas internas, para maior segurança contra escorregamentos.	Rolo	R\$ 18,71	03	R\$ 56,13
140	Tinta esmalte de acabamento fosco, qualidade premium, na cor branca, em embalagem de 3,6 litros, ideal para pintura em superfícies metálicas, madeira e alvenaria, proporcionando alta resistência e cobertura uniforme.	Unid.	R\$ 74,40	02	R\$ 148,80
141	Telha ondulada fabricada em fibrocimento, cor cinza e espessura de 6 milímetros, com comprimento aproximado de 2,44 x 1,10m,	Unid.	R\$ 64,90	30	R\$ 1.947,00



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	indicada para coberturas residenciais e comerciais, resistente às intempéries.				
142	Placa de sinalização fotoluminescente para saída de emergência, com seta indicativa, fabricada conforme normas técnicas para uso em edificações, garantindo visibilidade em situações de falta de energia.	Unid.	R\$ 6,42	20	R\$ 128,40
143	Unidade autônoma de iluminação de emergência, equipada com dois faróis LED de alta luminosidade, alcance de 2200 milímetros, acabamento branco, ideal para instalação em áreas internas e externas, garantindo segurança em caso de falta de energia.	Unid.	R\$ 16,54	10	R\$ 165,40
VALOR TOTAL R\$ 266.581,48					
DUZENTOS E SESSENTA E SEIS MIL QUINHENTOS E OITENTA E UM REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS					

3. MOTIVAÇÃO – JUSTIFICATIVA

Nos termos do art. 23, inciso V, da Lei nº 14.133/2021, a presente contratação tem seu valor estimado baseado em pesquisa de mercado, realizada junto a fornecedores locais e consulta ao Painel Nacional de Preços de Compras Públicas (PNCP).

A pesquisa buscou identificar o preço médio de mercado para cada item a ser adquirido, considerando as quantidades estimadas no Termo de Referência, de forma a garantir razoabilidade, economicidade e vantajosidade à Administração Pública.

Com base na análise realizada, chegou-se ao valor total estimado de R\$ 266.581,48 (duzentos e sessenta e seis mil quinhentos e oitenta e um reais e quarenta e oito centavos), que reflete adequadamente os preços de mercado e atende aos princípios da eficiência, legalidade e interesse público.

Dessa forma, a justificativa de preços demonstra que o valor estimado é compatível, razoável e vantajoso, assegurando a regularidade e viabilidade do processo licitatório.

3.1. A aquisição é justificada pela necessidade contínua e estratégica da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social e da Secretaria Municipal de Saúde de dispor de materiais elétricos e de construção para atender ações emergenciais e assistenciais voltadas à população em situação de vulnerabilidade social, bem como para garantir adequações estruturais e funcionais nas unidades de saúde, em especial na reforma e instalação da nova sede do SAMU, assegurando a qualidade e segurança no atendimento de urgência e emergência.



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

3.2. A contratação, por meio de Registro de Preços via Pregão Eletrônico, representa a solução mais adequada e vantajosa, conforme definido no Estudo Técnico Preliminar (ETP), pois permite:

3.2.1. Atendimento ágil e eficiente às demandas que surgem de forma pontual e imprevisível, sem necessidade de abrir novo processo licitatório a cada necessidade;

3.2.2. Flexibilidade na aquisição: o fornecimento será feito conforme a demanda real da Secretaria, evitando estoques desnecessários e otimizando a aplicação dos recursos públicos;

3.2.3. Melhor aproveitamento dos recursos públicos, por meio de economia de escala e aumento da competitividade entre fornecedores;

3.2.4. Celeridade e eficiência na execução das políticas públicas sociais e de saúde, assegurando a manutenção da rede de atendimento e o suporte direto às famílias em situação de risco e aos serviços essenciais de urgência e emergência. Além disso, a adoção dessa modalidade está alinhada com os princípios da eficiência, economicidade e interesse público, previstos na Lei nº 14.133/2021, promovendo transparência, planejamento e segurança jurídica à contratação.

Em síntese, a aquisição é indispensável para garantir a continuidade e qualidade dos serviços prestados à população, especialmente aqueles direcionados aos grupos em maior situação de vulnerabilidade, contribuindo para o fortalecimento da política pública de assistência social e de saúde do Município.

4. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

A presente contratação visa à futura e eventual aquisição de materiais elétricos e de construção, por meio de Registro de Preços, com a finalidade de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social e da Secretaria Municipal de Saúde, abrangendo ações de manutenção, reparos emergenciais, adaptações estruturais e apoio direto a famílias em situação de vulnerabilidade social e às unidades de saúde do município.

4.1. Os materiais a serem adquiridos deverão obedecer às seguintes diretrizes gerais:

4.1.1. Ser novos, de primeira linha e de fabricação recente (não reconicionados);

4.1.2. Estar em conformidade com as normas técnicas da ABNT e/ou INMETRO, quando aplicável;

4.1.3. Possuir padrão de qualidade compatível com o uso público, resistente e durável;

4.1.4. Estar devidamente embalados, identificados e em perfeitas condições de uso no momento da entrega;

4.1.5. Entregues conforme solicitação da Secretaria, de forma parcelada, conforme necessidade e cronograma interno.



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

A lista completa de itens, com descrição técnica individual, unidade de fornecimento, quantitativos estimados e critérios de aceitação, encontra-se detalhada no Termo de Referência anexo a este processo.

5. PRAZO, LOCAL, CONDIÇÕES DE ENTREGA OU EXECUÇÃO

A entrega dos materiais será realizada de forma parcelada, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social e da Secretaria Municipal de Saúde, durante a vigência da ata de registro de preços, respeitado o prazo contratual e a disponibilidade orçamentária.

5.1. Prazo de Entrega:

5.1.1. O prazo máximo para entrega dos materiais será de até 10 (dez) dias úteis, contados a partir do recebimento da Autorização de Fornecimento (AF) ou documento equivalente emitido pela Administração.

5.2. Local de Entrega:

5.2.1. Os materiais deverão ser entregues, sem ônus adicional para a Administração, no(s) endereço(s) indicado(s) pela Secretaria requisitante, podendo ser:

5.2.1.1. Sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social ou da Secretaria Municipal de Saúde;

5.2.1.2. CRAS, centros de convivência, unidades operacionais vinculadas, unidades de saúde, sede do SAMU ou na Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil, localizados dentro do perímetro urbano do Município. Os locais e quantidades serão previamente informados no momento da solicitação, podendo variar conforme a demanda e a natureza do material solicitado.

5.3. Condições de Entrega:

5.3.1. Todos os produtos deverão ser novos, em perfeitas condições de uso, com validade vigente (quando aplicável), e conforme as especificações técnicas exigidas;

5.3.2. Os materiais deverão ser entregues embalados adequadamente, com identificação clara da marca, modelo, lote e data de fabricação, quando aplicável;

5.3.3. A conferência, recebimento e aceite dos materiais serão realizados por servidor designado pela Secretaria, mediante verificação da conformidade com a nota fiscal e o Termo de Referência;

5.3.4. Produtos entregues em desacordo com as especificações, danificados ou com avarias serão recusados, devendo ser substituídos no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, sem prejuízo da aplicação de penalidades cabíveis.



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

6. PRAZO E CONDIÇÃO DE GARANTIA

Todos os materiais fornecidos deverão possuir garantia mínima de 12 (doze) meses contra defeitos de fabricação, contados a partir da data do recebimento definitivo pela Administração, salvo nos casos em que o fabricante ofereça garantia superior, hipótese em que prevalecerá o prazo mais benéfico à Administração.

6.1. Condições de Garantia:

6.1.1. A garantia deverá cobrir troca ou reparo do item defeituoso, sem qualquer ônus para a Administração, inclusive com custos de transporte, retirada e reinstalação, quando aplicável;

6.1.2. Em caso de defeito ou vício aparente ou oculto constatado durante o período de garantia, o fornecedor será notificado e deverá providenciar a substituição ou correção do item no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, contados do recebimento da notificação formal;

6.1.3. O descumprimento das condições de garantia sujeitará o fornecedor às penalidades administrativas previstas na legislação e no contrato/ata de registro de preços, além de eventual responsabilidade por danos causados à Administração.

A entrega de materiais com defeito ou em desconformidade com as especificações técnicas não será considerada válida para fins de cumprimento contratual, sendo o item recusado e o prazo de entrega reiniciado a partir da substituição.

7. FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

7.1. Será fiscal do Contrato:

7.1.1. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: a Sr(a). **Everlita Souza Borges**, ocupante do cargo de **Diretora Geral de Atendimento**, Matrícula N° 5322, que exercerá a fiscalização técnica e administrativa do Contrato;

7.1.2. Secretaria Municipal de Saúde: o Sr. **Gilliard Damiano Ribeiro**, ocupante do cargo de **Diretor Geral de Saúde**, Matrícula N° 5522, que exercerá a fiscalização técnica e administrativa do Contrato;

7.2. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

7.3. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º);



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

- 7.4. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;
- 7.5. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.
- 7.6. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato;
- 7.7. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual.

8. GESTÃO DO CONTRATO

8.1. Será Gestor do Contrato:

8.1.1. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: a Sra. **Greice Dayhane Elbert** ocupante do Cargo de **Agente Administrativo**, Matrícula Nº **5579**, que exercerá a Gestão do Contrato.

8.1.2. Secretaria Municipal de Saúde: a Sra. **Larissa Zapelini Warmling**, ocupante do Cargo de **Enfermeira**, Matrícula Nº **1369**, que exercerá a Gestão do Contrato.

8.2. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

8.3. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassem a sua competência.

8.4. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

8.5. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

8.6. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

8.7. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

8.8. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

9. CONDIÇÕES E PRAZOS DE PAGAMENTO

O pagamento ocorrerá em até 30 (trinta) dias após a emissão da nota fiscal.

10. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.175 – CONSTRUÇÃO, AMPL. REFORMAS DE CASAS URBANAS E RURAIS

24 - 3.3.90.00.00.00.00.00.1.500.0000.0080

Valor: R\$ 200.000,00

2.177 – CONSTRUÇÃO E REFORMA DE BANHEIROS

27 - 3.3.90.00.00.00.00.00.1.500.0000.0080

Valor: R\$ 53.480,02

2.073 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU/MAC

18 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.500.1002.0109 - RECURSOS DE IMPOSTOS - SAUDE - 15%

Valor: R\$ 13.101,46

11. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Constituem obrigações da Contratante, por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social:

11.1. Emitir as Autorizações de Fornecimento (AFs) ou documentos equivalentes, conforme a necessidade e a disponibilidade orçamentária, dentro da vigência da Ata de Registro de Preços;



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

- 11.2. Fornecer, de forma clara e tempestiva, os locais e quantidades de entrega dos materiais, conforme planejamento interno e demanda das unidades vinculadas;
- 11.3. Receber provisoriamente os materiais no ato da entrega e, após verificação da conformidade com as especificações do Termo de Referência e da nota fiscal, efetuar o recebimento definitivo, nos termos da Lei nº 14.133/2021;
- 11.4. Efetuar o pagamento ao fornecedor dentro do prazo estabelecido no edital e no contrato, contado a partir da apresentação da nota fiscal devidamente atestada, desde que atendidas todas as condições contratuais;
- 11.5. Comunicar formalmente ao fornecedor qualquer irregularidade, vício ou não conformidade nos materiais entregues, solicitando substituição ou reparo dentro do prazo previsto;
- 11.6. Designar servidor ou comissão responsável pela fiscalização da execução contratual, nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133/2021, e acompanhar o cumprimento das obrigações assumidas pelo fornecedor;
- 11.7. Aplicar, quando necessário, as penalidades previstas, em caso de descumprimento contratual por parte do fornecedor, observando o contraditório e a ampla defesa.

12. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 12.1. Além das Obrigações previstas na Lei Federal nº 14.133/2021, destacam-se as seguintes obrigações:
 - 12.1.1. Responsabilizar-se por todas e quaisquer despesas, inclusive, despesa de natureza previdenciária, fiscal, trabalhista ou civil, bem como emolumentos, ônus ou encargos de qualquer espécie e origem, pertinentes à execução do objeto do presente Contrato.
 - 12.1.2. Responsabilizar-se por quaisquer danos ou prejuízos físicos ou materiais causados à CONTRATANTE ou a terceiros, pelos seus prepostos, advindos de imperícia, negligência, imprudência ou desrespeito às normas de segurança, quando da execução do fornecimento.
 - 12.1.3. Providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pela CONTRATANTE quando da entrega do serviço.
 - 12.1.4. Manter durante toda a execução do presente Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas.
 - 12.1.5. Responsabilizar-se pela boa execução e eficiência dos serviços.
 - 12.1.6. A CONTRATADA ficará responsável pelo destaque dos tributos incidentes no corpo da nota fiscal emitida, na forma prevista pela Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.234/2012, cuja desconformidade importará devolução da nota fiscal para correção.
 - 12.1.7. O fornecedor deverá indicar no campo de observação do documento fiscal sua condição de imunidade, isenção e/ou dispensa de retenção do IRRF com o respectivo amparo legal. Na ausência da informação, a



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

Secretaria de Finanças procederá a retenção do imposto conforme as alíquotas contidas na IN RFB n. 1.234/2012, ou outro documento que por ventura venha a substituí-lo.

13. MODELO DE GESTÃO DE CONTRATO

13.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

13.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

13.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

13.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

13.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

14. REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

14.1. Habilitação jurídica:

14.1.1. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

14.1.2. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

14.1.3. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

14.1.4. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

14.1.5. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

14.1.6. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

14.1.7. Certidão Negativa Correccional (CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPM) da Controladoria Geral da União, emitida no seguinte endereço: <https://certidoes.cgu.gov.br>.

14.2. Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista:

14.2.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

14.2.2. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

14.2.3. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

14.2.4. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

14.2.5. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

14.2.6. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

14.2.7. Declaração, firmada pela licitante de que não possui em seu quadro funcional menores de dezoito anos, em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e nem menores de dezesseis anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz a partir dos quatorze anos;

14.3. Qualificação Econômico-Financeira:



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

14.3.1. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II, datado dos últimos 90 (noventa) dias, ou que esteja dentro do prazo de validade expresso na própria Certidão;

15. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS

15.1. Menor Preço – Por item

O critério de julgamento adotado para a presente contratação será o de menor preço por item, conforme previsto no art. 33, inciso I, alínea "a", da Lei nº 14.133/2021, considerando que os bens a serem adquiridos são classificados como bens comuns, cujas especificações podem ser objetivamente definidas no Termo de Referência.

15.2. Justificativa:

A escolha do critério de menor preço por item justifica-se pelos seguintes motivos:

15.2.1. O objeto da contratação consiste em materiais de construção e elétricos com especificações padronizadas, o que permite a comparação objetiva entre as propostas apresentadas;

15.2.2. A adoção do critério de menor preço assegura a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, garantindo a economicidade dos recursos públicos, princípio fundamental da administração pública;

15.2.3. A aquisição de itens de forma individualizada permite que diferentes fornecedores sejam contratados para itens distintos, o que amplia a competitividade e favorece a diversidade de propostas vantajosas;

15.2.4. Trata-se de uma aquisição por Registro de Preços, com fornecimento eventual e parcelado, o que torna mais eficiente e transparente a análise por item, evitando concentração contratual e assegurando melhores condições de atendimento.

Portanto, o critério de menor preço por item é o que melhor se alinha aos interesses públicos, à natureza do objeto e à busca por eficiência, isonomia e legalidade no processo licitatório.

16. VALORES DE REFERENCIAIS DE MERCADO / ESTIMATIVA DE CUSTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Valor unitário	Quantidade	Valor Total
------	-----------	---------	----------------	------------	-------------



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

1	ADESIVO PVC 17G – Bisnaga à base de resinas de PVC e líquido, em uma mistura de solventes orgânicos. Para uso em colagem de tubos e conexões de PVC rígido tanto para a rede de adução de água (tubo branco) como para rede de esgoto (tubo marrom), calhas e dutos de PVC	Unid	R\$ 9,43	110	R\$ 1.037,30
2	ARCO SERRA REGULÁVEL - Arco de Serra Cabo Aberto Regulável 8-12' Cromado. Descrição: Pode ajustar-se para trabalhar com lâminas de 8', 10' e 12'. Eixo giratório permite posicionar a lâmina a 90°. Tensão máxima 104lb (47kg). Ajuste: Regulável. Cromado.	Unid.	R\$ 16,90	6	R\$ 101,40
3	AREIA FINA (ENTREGA NO MUNICÍPIO) - Areia fina lavada, com módulo de finura entre 2.40 e 3.90, de boa qualidade, isenta de impurezas orgânicas, materiais argilosos ou outros contaminantes, própria para preparo de argamassa e acabamentos em obras civis. Granulometria fina conforme normas técnicas da ABNT. Fornecimento a granel ou ensacada (conforme necessidade da contratante), com entrega inclusa no município de Urubici, em local indicado pela administração. O material deverá estar seco, limpo e pronto para uso.	M³	R\$ 116,95	203	R\$ 23.740,85
4	ARGAMASSA INTERNA ACII 20KG - Argamassa colante tipo AC-II, uso interno, indicada para assentamento de revestimentos cerâmicos em pisos e paredes internas, conforme normas ABNT NBR 14081 e NBR 14084, cor cinza (ou branca), fornecida em saco de 20 kg, pronta para uso com adição de água. O produto deve apresentar boa trabalhabilidade, aderência mínima conforme norma, tempo em aberto mínimo de 15 minutos, com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. A embalagem deve conter informações legíveis sobre lote, data de fabricação e validade.	Saca	R\$ 20,00	150	R\$ 3.000,00
5	ASSENTO SANITÁRIO ALMOFADADO C/ TAMPA - Assento sanitário almofadado com tampa, compatível com vasos sanitários ovais padrão, medidas aproximadas de 40 cm de comprimento x 35 cm de largura, fabricado em material resistente, com superfície lisa e impermeável, acabamento brilhante, dobradiças reforçadas, confortável e de fácil higienização. Cor branca (ou conforme especificação), com kit completo de fixação incluso. Indicado para uso residencial e institucional.	Unid.	R\$ 21,00	40	R\$ 840,00



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

6	BANDEJA PINTURA, TAMANHO MÉDIO - Bandeja para pintura, tamanho médio, fabricada em material plástico resistente (polipropileno ou similar), com capacidade para até 1 litro de tinta, superfície com área de apoio para rolo e área de escoamento, dimensões aproximadas de 30 cm x 35 cm. Indicada para uso com rolos de até 23 cm. Leve, reutilizável e fácil de limpar.	Unid.	R\$ 5,90	6	R\$ 35,40
7	BRITA Nº 1 (ENTREGA NO MUNICÍPIO) - Brita nº 1, material de origem granítica ou basáltica, com granulometria entre 9,5 mm e 19 mm, limpa, isenta de impurezas orgânicas, materiais argilosos ou partículas finas. Indicada para concretos em geral, fundações, pisos e colunas. Fornecida a granel ou ensacada, conforme necessidade da contratante, com entrega incluída no município de Urubici, em local indicado pela administração.	M³	R\$ 146,00	203	R\$ 29.638,00
8	BROCA AÇO RÁPIDO 5,00MM - Broca helicoidal de aço rápido (HSS), diâmetro 5,00 mm, indicada para perfuração de metais, plásticos e madeiras. Corpo cilíndrico, com ponta afiada e hélice em espiral para melhor remoção de cavacos. Alta resistência ao desgaste, compatível com furadeiras manuais ou de bancada. Norma DIN 338 ou equivalente.	Unid	R\$ 1,93	7	R\$ 13,51
9	BROCA AÇO RÁPIDO 10,00MM - Broca helicoidal de aço rápido (HSS), diâmetro 10,00 mm, indicada para perfuração de metais, plásticos e madeiras. Corpo cilíndrico com acabamento retificado, ponta com ângulo padrão de corte, hélice em espiral para remoção eficiente de cavacos. Alta resistência ao desgaste e ao calor. Compatível com furadeiras manuais, de bancada ou industriais. Conforme norma DIN 338 ou equivalente.	Unid	R\$ 7,17	7	R\$ 50,19
10	BROCA DE VÍDEA 6,00MM - Broca de vídea (widia), diâmetro 6,00 mm, com ponta em pastilha de metal duro, indicada para perfuração de concreto, alvenaria, tijolos e materiais de alta dureza. Corpo em aço temperado com hélice dupla para remoção eficiente de resíduos. Compatível com furadeiras de impacto. Alta durabilidade e resistência ao desgaste.	Unid	R\$ 6,77	6	R\$ 40,62
11	BROCA DE VÍDEA 8,00MM - Broca de vídea (widia) com diâmetro de 8,00 mm, equipada com ponta em pastilha de metal duro para perfuração eficiente em concreto, alvenaria, tijolos e materiais de alta dureza. Corpo em aço temperado com hélice para remoção	Unid	R\$ 3,29	6	R\$ 19,74



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	rápida de resíduos. Compatível com furadeiras de impacto, proporciona alta durabilidade e resistência ao desgaste.				
12	BROCA DE VÍDEA 10,00MM - Broca de vídea (widia) diâmetro 10,00 mm, com ponta em pastilha de metal duro, indicada para perfuração de concreto, alvenaria e materiais de alta resistência. Corpo em aço temperado com hélice espiral para eficiente remoção de resíduos. Compatível com furadeiras de impacto, proporciona alta durabilidade e resistência ao desgaste.	Unid	R\$ 7,30	6	R\$ 43,80
13	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, TIPO "PP", 450/750, 2X1,5MM ² - Cabo de cobre flexível tipo "PP" (isolação em PVC), tensão nominal 450/750 V, constituído por dois condutores de cobre eletrolítico flexível, seção nominal 1,5 mm ² cada, com isolação e revestimento em PVC resistente a temperaturas até 70°C. Indicado para instalações elétricas internas, flexíveis e de baixa tensão, conforme normas NBR 5410 e IEC aplicáveis.	Mts	R\$ 3,13	100	R\$ 313,00
14	CAIXA D'ÁGUA POLIP. 500LITROS - Caixa d'água de polipropileno com capacidade de 500 litros, resistente a impactos e agentes químicos, com parede espessa para maior durabilidade. Produto leve, de fácil instalação, com tampa rosqueável e saída para conexão hidráulica padrão. Indicado para armazenamento de água potável em residências e pequenos empreendimentos, conforme normas técnicas vigentes.	Unid	R\$ 221,82	15	R\$ 3.327,30
15	CAIXA DE DESCARGA PLÁSTICA BRANCA, MODELO DE PAREDE - Caixa de descarga plástica na cor branca, modelo de parede, fabricada em material resistente e durável. Projetada para instalação externa em vasos sanitários, com acionamento mecânico ou por pressão, vedação eficiente para evitar vazamentos e economia de água. Compatível com sistemas padrão de vasos sanitários residenciais e comerciais.	Unid	R\$ 29,40	35	R\$ 1.029,00
16	CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO - Caixa de distribuição elétrica, em material plástico resistente ou chapa metálica, adequada para instalação de quadros de proteção, disjuntores e barramentos. Projetada para uso interno ou externo, com grau de proteção IP adequado (IP20 a IP65 conforme aplicação), proporciona segurança na organização e proteção dos circuitos elétricos. Dimensões e capacidade conforme necessidade da instalação.	Unid.	R\$ 55,28	50	R\$ 2.764,00
17	CAIXA DE INSPEÇÃO ELÉTRICA - Caixa de inspeção elétrica, fabricada em material	Unid.	R\$ 18,00	50	R\$ 900,00



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	resistente (plástico ou concreto), destinada a abrigar e proteger emendas, conexões e passagem de cabos elétricos em instalações subterrâneas ou embutidas. Apresenta tampa removível com fechamento seguro, garantindo fácil acesso para manutenção e inspeção, além de proteção contra umidade e impactos. Dimensões e características conforme normas técnicas e especificações do projeto.				
18	CAIXA LUZ 2X4 PVC - Caixa de luz em PVC, modelo 2x4 (duas entradas e quatro saídas), resistente, leve e de fácil instalação. Indicada para passagem e proteção de conduítes e fiação elétrica em instalações prediais internas. Produto durável, com fechamento seguro e compatível com normas técnicas aplicáveis.	Unid	R\$ 2,10	100	R\$ 210,00
19	CAIXA SINFONADA 100X100X50 - Caixa sinfonada plástica com dimensões 100x100x50 mm, utilizada para passagem e proteção de conduítes em instalações elétricas embutidas. Fabricada em material resistente e leve, com tampas removíveis que permitem fácil acesso para manutenção e emendas. Indicada para uso interno, compatível com normas técnicas aplicáveis.	Unid	R\$ 10,52	30	R\$ 315,60
20	CAIXA SINFONADA 150X150X50 - Caixa sinfonada plástica com dimensões 150x150x50 mm, destinada à passagem e proteção de conduítes e cabos em instalações elétricas embutidas. Fabricada em material resistente, leve e durável, com tampa removível para fácil acesso em serviços de manutenção e emendas. Indicada para uso interno, conforme normas técnicas vigentes.	Unid	R\$ 22,38	30	R\$ 671,40
21	CAL HIDRATADO CONSTRUÇÃO 20KG - Cal hidratada para construção, saco com 20 kg, produto em pó fino, de alta qualidade e pureza, utilizado para preparo de argamassas, rebocos, chapiscos e outros serviços de alvenaria. Apresenta boa trabalhabilidade, aderência e secagem adequada, conforme normas técnicas aplicáveis. Embalagem resistente, com identificação do lote, data de fabricação e validade.	Saca	R\$ 17,18	150	R\$ 2.577,00
22	CAL PINTURA 8 KG - Cal para pintura, saco de 8 kg, produto em pó fino, utilizado para preparo de pinturas e revestimentos em superfícies internas e externas. Apresenta alta qualidade e pureza, garantindo boa cobertura, aderência e acabamento. Embalagem resistente, com identificação de	Saca	R\$ 1,00	150	R\$ 150,00



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	lote, data de fabricação e validade, conforme normas técnicas aplicáveis.				
23	CANALETA 20X10X2 MT - Canaleta plástica com seção transversal de 20 mm de largura por 10 mm de altura, comprimento de 2 metros, utilizada para passagem e organização de fios e cabos elétricos em instalações residenciais e comerciais. Fabricada em material resistente, leve e fácil de instalar, proporciona proteção e estética aos circuitos elétricos.	Peça	R\$ 5,72	600	R\$ 3.432,00
24	CAP SD 20 - Cap soldável de 20 mm, acessório utilizado para vedação e conexão em tubos e sistemas hidráulicos, fabricado em material termoplástico resistente e durável. Projetado para soldagem por termofusão, garantindo vedação segura e eficiente em instalações de água, gás ou esgoto. Compatível com tubos de 20 mm de diâmetro externo.	Unid	R\$ 1,71	55	R\$ 94,05
25	CAP SD 50 - Cap soldável de 50 mm, acessório para vedação e fechamento de tubos em sistemas hidráulicos, fabricado em material termoplástico resistente (como PEAD), indicado para soldagem por termofusão. Proporciona vedação segura e durável em tubulações de água, gás ou esgoto, compatível com tubos de 50 mm de diâmetro externo.	Unid	R\$ 5,04	55	R\$ 277,20
26	CHAVE DE FENDA 5/16X6 - Chave de fenda com lâmina de aço carbono ou aço cromo-vanádio, tamanho 5/16 polegadas (aproximadamente 8 mm) de largura por 6 polegadas (aproximadamente 150 mm) de comprimento, cabo ergonômico em plástico resistente para melhor conforto e controle. Indicada para aperto e desaperto de parafusos com fenda reta em aplicações gerais.	Unid.	R\$ 7,07	6	R\$ 42,42
27	CHAVE DE GRINFO 12 - Chave grifo (ou inglesa) de 12 polegadas, fabricada em aço carbono forjado, com acabamento cromado ou niquelado para maior resistência à corrosão. Possui mandíbula ajustável, dentes serrilhados para melhor fixação em tubos e peças cilíndricas, ideal para uso em instalações hidráulicas, mecânicas e manutenção em geral. Cabo anatômico para maior conforto e segurança no uso.	Unid.	R\$ 30,23	3	R\$ 90,69
28	CHAVE PHILIPS 3/16X6 - Chave Phillips com lâmina de aço carbono ou cromo-vanádio, ponta cruzada tamanho 3/16 polegadas (aproximadamente 4,8 mm) por 6 polegadas (aproximadamente 150 mm) de comprimento, cabo ergonômico em plástico resistente para	Unid.	R\$ 6,08	3	R\$ 18,24



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	melhor conforto e controle. Indicada para aperto e desaperto de parafusos com fenda cruzada em diversas aplicações.				
29	CIMENTO CP II 50 KG - Cimento Portland tipo CP II, saco com 50 kg, composto por clínquer Portland e aditivos, indicado para uso em concreto, argamassas, e obras civis em geral. Produto conforme normas ABNT NBR 5732 e 12655, com alta resistência mecânica, durabilidade e trabalhabilidade. Embalagem resistente, com identificação de lote, data de fabricação e validade.	Saca	R\$ 34,99	210	R\$ 7.347,90
30	COLA BRANCA 1KG EXTRA - Cola branca PVA (acetato de polivinila), embalagem de 1 kg, extra resistente, indicada para colagens em madeira, papel, tecido e outros materiais porosos. Produto de fácil aplicação, secagem rápida, transparente após secagem, sem solventes tóxicos, adequada para uso escolar, doméstico e profissional.	Unid	R\$ 14,15	10	R\$ 141,50
31	COLA DE SILICONE, 300G - Cola de silicone neutra ou acetoxilada, embalagem de 300 g, indicada para vedação, colagem e impermeabilização em materiais como vidro, cerâmica, metais, plásticos e borrachas. Produto com alta resistência à água, flexibilidade, durabilidade e resistência a variações térmicas. Aplicação fácil com bico aplicador, cura rápida e acabamento transparente ou branco conforme especificação.	Unid	R\$ 1,80	31	R\$ 55,80
32	COLA INST. TIPO SUPERCIANO - Cola instantânea tipo supercianoacrilato (cianoacrilato), embalagem pequena para aplicação rápida e precisa. Produto de alta aderência e secagem extremamente rápida, indicado para colagem de diversos materiais como plástico, borracha, metal, cerâmica, madeira e couro. Ideal para reparos rápidos e fixações firmes em uso doméstico, industrial e artesanal.	Unid	R\$ 6,01	51	R\$ 306,51
33	CURVA 90X100 ESGOTO - Curva de 90° para tubulação de esgoto com diâmetro nominal de 100 mm, fabricada em PVC rígido, resistente a agentes químicos e à abrasão. Produto destinado a mudanças de direção em sistemas de esgoto sanitário e águas pluviais, com encaixes dimensionados para conexão fácil e vedação eficiente, conforme normas técnicas aplicáveis.	Unid	R\$ 15,95	50	R\$ 797,50
34	CURVA SD 90X25 - Curva SD (soldável) de 90° com diâmetro nominal de 25 mm, fabricada em polietileno de alta densidade (PEAD), indicada para uso em sistemas hidráulicos de água, gás e esgoto. Produto	Unid	R\$ 2,21	50	R\$ 110,50



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	resistente, com superfície lisa interna para melhor escoamento e fácil soldagem por termofusão, garantindo vedação eficiente e durabilidade conforme normas técnicas vigentes.				
35	DESENGRIPANTE - Desengripante lubrificante multifuncional, produto à base de óleo e solventes especiais, utilizado para soltar peças presas, parafusos, porcas, dobradiças e mecanismos enferrujados ou travados. Proporciona lubrificação, proteção contra ferrugem e corrosão, além de facilitar a manutenção e prolongar a vida útil dos componentes. Aplicação prática em oficinas, indústrias e uso doméstico.	Unid.	R\$ 11,87	6	R\$ 71,22
36	DISCO DE CORTE PARA MADEIRA 110MM - Disco de corte para madeira com diâmetro de 110 mm, fabricado em aço de alta resistência, com dentes afiados e perfil adequado para cortes precisos em madeira, MDF e materiais similares. Compatível com ferramentas elétricas manuais, como esmerilhadeiras e serras circulares portáteis. Produto durável, seguro e eficiente para uso profissional e doméstico.	Unid.	R\$ 8,49	6	R\$ 50,94
37	DISCO DE SERRA CIRCULAR - Disco de serra circular, fabricado em aço carbono ou aço rápido (HSS), com dentes afiados e perfil específico para cortes precisos em madeira, plástico ou metais, conforme especificação. Compatível com serras circulares manuais ou estacionárias, proporciona cortes limpos, alta durabilidade e eficiência. Disponível em diversos diâmetros e número de dentes, conforme necessidade da aplicação.	Unid.	R\$ 60,33	6	R\$ 361,98
38	DISCO DIAMANTADO - Disco diamantado para corte e desgaste, com corpo em aço reforçado e segmento diamantado de alta performance. Indicado para cortes precisos em materiais duros como concreto, cerâmica, granito, mármore e pedras naturais. Compatível com máquinas de corte manuais ou estacionárias. Alta durabilidade, eficiência e resistência ao desgaste.	Unid.	R\$ 9,13	6	R\$ 54,78
39	DISJUNTOR BIFÁSICO 50 ^a - Disjuntor bifásico com corrente nominal de 50 amperes, projetado para proteção de circuitos elétricos contra sobrecarga e curto-circuito. Equipado com sistema de disparo térmico e magnético, indicado para instalações residenciais, comerciais e industriais em redes bifásicas. Compatível com padrões de montagem DIN rail e normas técnicas vigentes.	Unid.	R\$ 26,00	30	R\$ 780,00
40	DISJUNTOR MONOFÁSICO 50 ^a - Disjuntor monofásico com corrente nominal de 50	Unid.	R\$ 7,90	30	R\$ 237,00



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	amperes, destinado à proteção de circuitos elétricos contra sobrecargas e curtos-circuitos. Equipado com disparo térmico e magnético, indicado para instalações residenciais, comerciais e industriais em sistemas monofásicos. Compatível com montagem em trilho DIN, conforme normas técnicas vigentes.				
41	DOBRADIÇA ZINCADA 2 - Dobradiça zincada tamanho 2, fabricada em aço com revestimento zincado para proteção contra corrosão e desgaste. Indicada para portas, janelas e móveis leves, oferece boa resistência e durabilidade. Design simples para instalação fácil e funcionamento suave.	Unid	R\$ 4,30	50	R\$ 215,00
42	DOBRADIÇA ZINCADA 3 - Dobradiça zincada tamanho 3, fabricada em aço com acabamento zincado para proteção contra ferrugem e desgaste. Indicada para uso em portas, janelas e móveis de médio porte, oferecendo resistência, durabilidade e funcionamento suave. Fácil instalação com furações padrão.	Unid	R\$ 7,95	50	R\$ 397,50
43	DOBRADIÇA ZINCADA 3.1/2 - Dobradiça zincada de 3 1/2 polegadas, fabricada em aço com revestimento zincado para proteção contra corrosão e desgaste. Indicada para portas, janelas e móveis de médio a grande porte, oferece alta resistência, durabilidade e funcionamento suave. Design com furos padrão para instalação prática e segura.	Unid	R\$ 6,17	50	R\$ 308,50
44	DOBRADIÇA ZINCADA 4 - Dobradiça zincada de 4 polegadas, fabricada em aço com revestimento zincado, proporcionando proteção contra corrosão e desgaste. Indicada para portas, janelas e móveis de grande porte, oferece alta resistência, durabilidade e operação suave. Design com furos padrão para fácil instalação e fixação segura.	Unid	R\$ 24,80	50	R\$ 1.240,00
45	DUCHA DE BANHO, COR BRANCA, COM NO MÍNIMO 7.500 W, 220V. APRESENTAR INMETRO - Ducha de banho na cor branca, potência mínima de 7.500 W, tensão de 220 V, projetada para aquecimento rápido e eficiente da água. Fabricada com materiais resistentes e acabamento de qualidade. Produto certificado pelo Inmetro, garantindo segurança, desempenho e conformidade com normas técnicas vigentes.	Unid	R\$ 51,92	10	R\$ 519,20
46	ELETRODUTO CORRUGADO 25MM (3/4) - Eletroduto corrugado flexível com diâmetro nominal de 25 mm (3/4 polegadas), fabricado em material plástico resistente (PVC ou polietileno), indicado para proteção e	Mts	R\$ 1,71	100	R\$ 171,00



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	passagem de fios e cabos elétricos em instalações residenciais, comerciais e industriais. Flexível, leve e de fácil instalação, oferece proteção contra impactos, umidade e agentes químicos, conforme normas técnicas aplicáveis.				
47	ENGATE FLEXÍVEL 1/2X40 - Engate flexível com conexão de 1/2 polegada e comprimento de 40 cm, fabricado com mangueira reforçada e conectores metálicos cromados para resistência à corrosão e durabilidade. Indicado para ligação hidráulica em sistemas de água quente e fria, com alta flexibilidade e facilidade de instalação. Produto conforme normas técnicas vigentes.	Unid	R\$ 3,45	110	R\$ 379,50
48	ESPUDE VASO SANITÁRIO - Espude para ligação de vaso sanitário, utilizado para proporcionar o ajuste necessário na entrada de água fria do vaso sanitário. Fabricado em material resistente e durável, garante vedação eficiente e fácil instalação, assegurando o correto funcionamento da alimentação hidráulica do vaso. Compatível com diâmetros padrão de instalação e adequado para uso em sistemas residenciais e comerciais.	Unid.	R\$ 2,71	31	R\$ 84,01
49	ESPUMA EXPANSÍVEL 500ML - Espuma expansível em spray, embalagem de 500 ml, utilizada para isolamento térmico, acústico e vedação em construções e reformas. Produto de fácil aplicação, expande e adere a superfícies diversas, preenchendo frestas, vazios e fissuras. Proporciona alta resistência, durabilidade e boa aderência, com secagem rápida e acabamento que pode ser cortado ou lixado após a cura.	Unid.	R\$ 17,99	51	R\$ 917,49
50	FECHADURA COMPLETA, MAÇANETA ALAVANCA E ESPELHO EM METAL CROMADO, TIPO EXTERNA, MÁQUINA DE 40 MM - Fechadura completa para portas externas, com maçaneta alavanca e espelho em metal cromado, garantindo resistência e acabamento sofisticado. Equipamento com máquina de 40 mm, adequada para instalação em portas padrão, oferece segurança, durabilidade e funcionamento suave. Ideal para uso residencial e comercial, compatível com normas técnicas vigentes.	Unid.	R\$ 44,00	33	R\$ 1.452,00
51	FECHADURA INTERNA - Fechadura interna para portas internas, com mecanismo de trava simples e funcionalidade adequada para ambientes residenciais e comerciais. Fabricada com materiais resistentes, proporciona segurança básica, fácil instalação e operação suave. Disponível em	Unid.	R\$ 44,95	30	R\$ 1.348,50



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	diversos modelos e acabamentos para atender diferentes necessidades e estilos.				
52	FERRO 12M CA 60 04,20MM (1MT) - Ferro CA-60 (Aço Carbono), bitola 4,20 mm, fornecido em barras de 12 metros, utilizado como aço de reforço em estruturas de concreto armado. Produto com alta resistência mecânica e ductilidade, conforme normas técnicas vigentes, garantindo segurança e durabilidade em obras civis. Vendido por metro linear conforme demanda.	Barra	R\$ 20,00	100	R\$ 2.000,00
53	FERRO 12M GG 50 08,00MM (5/16) (1MT) - Ferro GG 50 (Aço Grafitado Grau 50), bitola 8,00 mm (5/16"), fornecido em barras de 12 metros, utilizado como aço de reforço em estruturas de concreto armado. Produto com alta resistência mecânica e boa ductilidade, conforme normas técnicas vigentes, garantindo segurança e durabilidade em obras civis. Comercializado por metro linear conforme demanda.	Barra	R\$ 36,26	50	R\$ 1.813,00
54	FERRO 12M GG 50 10,00 MM (3/8) (1MT) - Ferro GG 50 (Aço Grafitado Grau 50), bitola 10,00 mm (3/8"), fornecido em barras de 12 metros, utilizado como aço de reforço em estruturas de concreto armado. Produto com alta resistência mecânica e boa ductilidade, conforme normas técnicas vigentes, garantindo segurança e durabilidade em obras civis. Comercializado por metro linear conforme demanda.	Barra	R\$ 45,00	52	R\$ 2.340,00
55	FERRO 12M GG 50 12,50 MM (1/2) (1MT) - Ferro GG 50 (Aço Grafitado Grau 50), bitola 12,50 mm (1/2"), fornecido em barras de 12 metros, utilizado como aço de reforço em estruturas de concreto armado. Produto com alta resistência mecânica e boa ductilidade, conforme normas técnicas vigentes, garantindo segurança e durabilidade em obras civis. Comercializado por metro linear conforme demanda.	Barra	R\$ 65,98	50	R\$ 3.299,00
56	FERRO 12M GG 50 16,00MM (1MT) - Ferro GG 50 (Aço Grafitado Grau 50), bitola 16,00 mm, fornecido em barras de 12 metros, utilizado como aço de reforço em estruturas de concreto armado. Produto com alta resistência mecânica e boa ductilidade, conforme normas técnicas vigentes, garantindo segurança e durabilidade em obras civis. Comercializado por metro linear conforme demanda.	Barra	R\$ 56,75	20	R\$ 1.135,00
57	FIO FLEXÍVEL 10,00MM. - Fio elétrico flexível de seção nominal 10,00 mm², fabricado com	Mts	R\$ 37,10	300	R\$ 11.130,00



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	condutor de cobre eletrolítico de alta pureza e revestimento isolante em PVC ou material termoplástico, garantindo boa flexibilidade, resistência térmica e elétrica. Indicado para instalações elétricas residenciais, comerciais e industriais, conforme normas técnicas vigentes.				
58	FIO FLEXÍVEL 2,50MM. - Fio elétrico flexível com seção nominal de 2,50 mm ² , composto por condutor de cobre eletrolítico estanhado ou nu, com isolamento em PVC ou material termoplástico. Indicado para instalações elétricas de circuitos de iluminação e tomadas em ambientes residenciais, comerciais e industriais. Produto conforme normas técnicas vigentes, oferecendo segurança, flexibilidade e durabilidade.	Mts	R\$ 1,76	1050	R\$ 1.848,00
59	FIO FLEXÍVEL 4,00MM. - Fio elétrico flexível com seção nominal de 4,00 mm ² , fabricado com condutor de cobre eletrolítico e isolamento em PVC ou material termoplástico, oferecendo excelente flexibilidade, resistência térmica e segurança. Indicado para circuitos elétricos de média carga em instalações residenciais, comerciais e industriais. Produto conforme normas técnicas vigentes e certificado pelo Inmetro.	Mts	R\$ 2,50	550	R\$ 1.375,00
60	FIO FLEXÍVEL 6,00MM. - Fio elétrico flexível com seção nominal de 6,00 mm ² , composto por condutor de cobre eletrolítico e isolamento em PVC ou material termoplástico. Indicado para circuitos de alta demanda elétrica, como chuveiros, aquecedores e equipamentos de grande potência, em instalações residenciais, comerciais e industriais. Produto conforme normas técnicas vigentes e certificado pelo Inmetro.	Mts	R\$ 3,49	300	R\$ 1.047,00
61	FIO PARALELO 2X1, 50. - Fio paralelo 2 x 1,50 mm ² , com dupla isolamento em PVC, composto por dois condutores de cobre eletrolítico flexível, paralelos e isolados individualmente. Indicado para ligações de luminárias, aparelhos eletrônicos e eletrodomésticos de baixa potência em instalações residenciais. Produto leve, flexível e de fácil manuseio, conforme normas técnicas vigentes e certificado pelo Inmetro.	Mts	R\$ 2,05	500	R\$ 1.025,00
62	FIO PARALELO 2X2, 50. - Fio paralelo 2 x 2,50 mm ² , composto por dois condutores de cobre eletrolítico flexível, com isolamento individual em PVC e cobertura paralela. Indicado para ligações de equipamentos elétricos e iluminação em ambientes residenciais e comerciais. Produto flexível, de	Mts	R\$ 2,57	1050	R\$ 2.698,50



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	fácil instalação e manuseio, conforme normas técnicas vigentes e certificado pelo Inmetro.				
63	FITA ISOLANTE 0,19X19MM, ROLO 20M. - Fita isolante de PVC, 0,19 mm de espessura x 19 mm de largura, rolo com 20 metros. Indicada para isolamento elétrica, com alta resistência à tensão e aderência. Ideal para aplicações profissionais em instalações elétricas.	Unid.	R\$ 5,02	105	R\$ 527,10
64	FITA VEDA ROSCA, BRANCA, LARGURA 18MM. ROLO 10 METROS. - Fita veda rosca branca, largura 18 mm, rolo com 10 metros. Indicada para vedação de conexões roscadas em sistemas hidráulicos e pneumáticos, garantindo vedação eficiente contra vazamentos	Unid.	R\$ 1,88	101	R\$ 189,88
65	FORRA DE PORTA P/ MADEIRA - Forra de porta para madeira, confeccionada em material resistente, com acabamento liso. Indicada para revestimento e acabamento de batentes de portas em ambientes internos. Medidas conforme solicitadas.	Unid	R\$ 152,00	10	R\$ 1.520,00
66	FORRA DE PORTA P/ MATERIAL - Forra de porta para revestimento e acabamento em batentes de portas instaladas em paredes de concreto, confeccionada em material resistente e com acabamento liso, garantindo proteção contra desgastes e melhor acabamento estético. Medidas conforme solicitadas no momento do pedido	Unid	R\$ 178,00	15	R\$ 2.670,00
67	FORRO PVC - Forro em policloreto de vinila (PVC), utilizado para revestimento e acabamento de tetos, paredes e batentes de portas em estruturas de concreto. Produto resistente, leve, com acabamento liso, que proporciona proteção contra desgastes e melhora o aspecto estético. Medidas conforme solicitadas no momento do pedido	Mts	R\$ 23,75	550	R\$ 13.062,50
68	HASTE DE TERRA S/ PRESILHA 2,40M X 5,8M - Haste de terra sem presilha, medindo 2,40 metros de comprimento por 5,8 mm de diâmetro, fabricada em material metálico condutor, resistente à corrosão, indicada para aterramento elétrico seguro e eficiente	Unid	R\$ 49,00	30	R\$ 1.470,00
69	INTERRUPTOR SIMPLES - Interruptor simples, monopolar, de alta durabilidade, indicado para acionamento de circuitos elétricos em instalações residenciais e comerciais, com acabamento em material resistente e isolante	Unid.	R\$ 5,70	155	R\$ 883,50
70	JOELHO 90X100MM ESGOTO - Joelho para sistema de esgoto, ângulo de 90°, diâmetro de 100 mm, fabricado em material resistente a corrosão, garantindo durabilidade e vedação eficiente em redes hidráulicas	Unid	R\$ 2,02	50	R\$ 101,00



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

71	JOELHO 90X40MM ESGOTO - Joelho para sistema de esgoto, ângulo de 90°, diâmetro de 40 mm, fabricado em material resistente a corrosão, garantindo durabilidade e vedação eficiente em redes hidráulicas	Unid	R\$ 1,98	300	R\$ 594,00
72	JOELHO 90X50MM ESGOTO - Joelho para sistema de esgoto, ângulo de 90°, diâmetro de 50 mm, fabricado em material resistente a corrosão, garantindo durabilidade e vedação eficiente em redes hidráulicas	Unid	R\$ 2,75	104	R\$ 286,00
73	JOELHO SOLDADO 20 - Joelho soldado de 20 mm, utilizado em sistemas hidráulicos e pneumáticos para mudanças de direção em tubulações, fabricado em material resistente, garantindo vedação e durabilidade	Unid	R\$ 2,25	205	R\$ 461,25
74	JOELHO SOLDADO 25 - Joelho soldado de 25 mm, destinado a sistemas hidráulicos e pneumáticos para mudança de direção em tubulações, confeccionado em material resistente, assegurando vedação eficiente e alta durabilidade	Unid	R\$ 0,59	205	R\$ 120,95
75	LÂMINA DE SERRA - Lâmina de serra com 24 dentes, fabricada em aço de alta resistência, indicada para cortes precisos em diversos materiais, garantindo durabilidade e eficiência no trabalho	Unid.	R\$ 4,94	52	R\$ 256,88
76	LÂMPADA DE MERCÚRIO 400W. - Lâmpada de mercúrio 400W, destinada à iluminação industrial e pública, com alta eficiência luminosa e durabilidade, garantindo bom desempenho em ambientes externos e internos	Unid.	-	30	-
77	LÂMPADA LED 12WTS. - Lâmpada LED 12W, de alta eficiência energética, proporcionando iluminação econômica e duradoura para uso residencial e comercial, com longa vida útil e baixa emissão de calor	Unid	R\$ 3,47	100	R\$ 347,00
78	LÂMPADA LED 40WTS. - Lâmpada LED 40W, alta eficiência energética, ideal para iluminação residencial, comercial e industrial, com longa vida útil, baixo consumo e baixa emissão de calor	Unid.	R\$ 13,00	210	R\$ 2.730,00
79	LÂMPADA LED 6,5WTS. - Lâmpada LED 6,5W, eficiente e econômica, indicada para iluminação residencial e comercial, oferecendo longa vida útil e baixo consumo energético	Unid	R\$ 18,47	100	R\$ 1.847,00
80	Lâmpada led 9wts. - Lâmpada LED 9W, de alta eficiência energética, indicada para iluminação residencial e comercial, com longa vida útil, baixo consumo e baixa emissão de calor	Unid	R\$ 5,39	100	R\$ 539,00
81	LUMINÁRIAS DE EMERGÊNCIAS, MÍNIMO 30 LEDS, 220V. - Luminárias de emergência com mínimo de 30 LEDS, operando em 220V,	Unid.	R\$ 14,50	30	R\$ 435,00



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	projetadas para fornecer iluminação eficiente e confiável em situações de falta de energia, com autonomia mínima de 3 horas, garantindo segurança em ambientes residenciais, comerciais e industriais				
82	LUVA 100 MM ESGOTO - Luva para sistema de esgoto com diâmetro nominal de 100 mm, fabricada em PVC rígido conforme norma ABNT NBR 5648, resistente à corrosão química e impactos mecânicos. Produto indicado para conexão e vedação segura em redes de esgoto e drenagem, com junta com anel de borracha para melhor estanqueidade	Unid	R\$ 3,72	30	R\$ 111,60
83	MANGUEIRA DE GÁS, C/ 1,20 MT, REGULAMENTADA. - Mangueira de gás com 1,20 metros de comprimento, confeccionada em borracha sintética reforçada com malha de aço inoxidável, fabricada conforme normas técnicas vigentes (ABNT NBR ou Inmetro). Resistente a altas pressões e flexível, adequada para instalações seguras de gás residencial e comercial, com conexões certificadas e vedação eficiente	Unid.	R\$ 47,25	30	R\$ 1.417,50
84	MANGUEIRA DE NÍVEL - Mangueira de nível, fabricada em PVC transparente flexível, com diâmetro interno de 8 mm, resistente a pressão de até 1,5 bar e a variações térmicas entre -10°C e 60°C. Indicada para medição de níveis de líquidos em tanques, reservatórios, sistemas hidráulicos e industriais, com alta resistência química a fluidos comuns	Mts	R\$ 3,05	100	R\$ 305,00
85	MANGUEIRA PRETA 1/2 X 2,0 MM - Mangueira preta 1/2" x 2,0 mm, confeccionada em borracha sintética resistente à abrasão, pressão e intempéries. Indicada para condução de água, ar comprimido e outros fluidos em sistemas hidráulicos, agrícolas e industriais	Mts	R\$ 3,14	500	R\$ 1.570,00
86	MARTELO, MATERIAL FERRO, MATERIAL CABO MADEIRA, TIPO UNHA, TAMANHO 25 MM - Martelo tipo unha, com cabeça em ferro forjado de alta resistência e face de impacto com 25 mm de diâmetro. Cabo em madeira envernizada, anatômico e fixado com segurança. Ferramenta indicada para carpintaria, manutenção e uso geral	Unid.	R\$ 18,19	11	R\$ 200,09
87	PARAFUSO DE VASO SANITÁRIO 10 MM - Parafuso para fixação de vaso sanitário, diâmetro 10 mm, com buchas e arruelas de vedação. Fabricado em material resistente à oxidação, indicado para instalações hidráulicas sanitárias com fixação segura e durável	Unid	R\$ 1,85	40	R\$ 74,00
88	PARAFUSO PHILIPS 40X2,5 - Parafuso Philips 40 x 2,5 mm, com cabeça cruzada	Unid	R\$ 3,65	1030	R\$ 3.759,50



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	(tipo Philips), rosca total, fabricado em aço de alta resistência, indicado para fixações em madeira, drywall e outros materiais leves. Acabamento zincado para maior durabilidade e proteção contra corrosão				
89	PARAFUSO PHILIPS 45X3,0 - Parafuso Philips 45 x 3,0 mm, com cabeça cruzada (tipo Philips), rosca total, fabricado em aço carbono com acabamento zincado, oferecendo alta resistência à oxidação. Indicado para fixações em madeira, MDF, drywall e materiais similares	Unid	R\$ 0,12	1030	R\$ 123,60
90	PARAFUSO PHILIPS 50X4,5 - Parafuso Philips 50 x 4,5 mm, com cabeça cruzada, rosca total, fabricado em aço carbono com acabamento zincado, resistente à oxidação. Indicado para fixações robustas em madeira, MDF, compensado e outros materiais de média densidade	Unid	R\$ 0,09	1030	R\$ 92,70
91	PINCEL 1 ½ - Pincel de 1½ polegada, com cerdas sintéticas ou mistas de alta durabilidade, virola metálica e cabo anatômico em madeira envernizada. Indicado para pintura em superfícies médias com tinta à base de água ou solvente	Unid	R\$ 3,05	11	R\$ 33,55
92	PINCEL 2 ½ - Pincel de 2½ polegadas, com cerdas mistas (sintéticas e naturais) de alta resistência, virola metálica fixada com segurança e cabo anatômico em madeira envernizada. Indicado para aplicações em superfícies médias e grandes, com tintas à base de água ou solvente	Unid	R\$ 4,25	10	R\$ 42,50
93	PLACAS DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA, MEDINDO 24X18CM, DUPLA FACE, 220V. - Placa de saída de emergência, dupla face, medindo 24 x 18 cm, com iluminação interna em LED, alimentação em 220V. Estrutura em material resistente e não inflamável, indicada para sinalização de rotas de fuga em ambientes internos, conforme normas de segurança vigentes	Unid	R\$ 7,60	13	R\$ 98,80
94	PORTA EXTERNA MADEIRA ANGELIM 0,80X02,10 - Porta externa em madeira maciça tipo angelim, medindo 0,80 x 2,10 m, resistente à umidade e intempéries, indicada para uso em áreas externas. Acabamento liso, pronta para pintura ou envernizamento, com alta durabilidade e estabilidade dimensional	Unid	R\$ 172,91	10	R\$ 1.729,10
95	PORTA INTERNA LISA, 210X080X3CM ANGELIM - Porta interna lisa, fabricada em madeira maciça tipo angelim, medindo 210 x 80 x 3 cm. Indicada para ambientes internos, com acabamento liso, pronta para pintura ou	Unid	R\$ 199,00	10	R\$ 1.990,00



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	envernizamento. Madeira resistente, com boa estabilidade e durabilidade				
96	PREGO 12X12, COM CABEÇA, CORPO LISO, CABEÇA CÔNICA E AXADREZADA E PONTA TIPO DIAMANTE. - Prego 12x12, com cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta tipo diamante. Fabricado em aço de alta resistência, indicado para fixações gerais em madeira, garantindo firmeza e fácil cravação	Kg	R\$ 16,60	51	R\$ 846,60
97	PREGO 15X21, COM CABEÇA, CORPO LISO, CABEÇA CÔNICA E AXADREZADA E PONTA TIPO DIAMANTE. - Prego 15x21, com cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta tipo diamante. Fabricado em aço de alta resistência, indicado para fixações estruturais e montagens em madeira, proporcionando firmeza, penetração precisa e melhor acabamento	Kg	R\$ 15,72	50	R\$ 786,00
98	PREGO 16X24, COM CABEÇA, CORPO LISO, CABEÇA CÔNICA E AXADREZADA E PONTA TIPO DIAMANTE. - Prego 16x24, com cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta tipo diamante. Fabricado em aço de alta resistência, indicado para fixações em madeira, estruturas leves e montagens gerais, oferecendo cravação precisa e excelente acabamento	Kg	R\$ 14,36	100	R\$ 1.436,00
99	PREGO 17X27, COM CABEÇA, CORPO LISO, CABEÇA CÔNICA E AXADREZADA E PONTA TIPO DIAMANTE. - Prego 17x27, com cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta tipo diamante. Produzido em aço de alta resistência, ideal para fixações em madeira, estruturas de médio porte e serviços de marcenaria ou carpintaria, proporcionando excelente penetração e acabamento	Kg	R\$ 13,19	201	R\$ 2.651,19
100	PREGO 19X36, COM CABEÇA, CORPO LISO, CABEÇA CÔNICA E AXADREZADA E PONTA TIPO DIAMANTE. - Prego 19x36, com cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta tipo diamante. Fabricado em aço de alta resistência, indicado para fixações estruturais em madeira, oferecendo excelente cravação, firmeza e acabamento em aplicações de carpintaria e construção civil	Kg	R\$ 15,45	50	R\$ 772,50
101	PREGO 20X48, COM CABEÇA, CORPO LISO, CABEÇA CÔNICA E AXADREZADA E PONTA TIPO DIAMANTE. - Prego 20x48, com cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta tipo diamante. Fabricado em aço de alta resistência, indicado para fixações robustas em madeira, estruturas pesadas e aplicações na construção civil, garantindo penetração precisa e acabamento firme	Kg	R\$ 16,74	100	R\$ 1.674,00



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

102	PREGO TELHEIRO 18X36 - Prego telheiro 18x36 mm, com corpo liso, cabeça adequada para fixação em telhas, ponta tipo diamante para melhor penetração. Fabricado em aço de alta resistência, indicado para fixação de telhas em estruturas de madeira, garantindo firmeza e durabilidade	Kg	R\$ 13,94	100	R\$ 1.394,00
103	REDUÇÃO 25X20 - Redução de diâmetro 25 mm x 20 mm, confeccionada em PVC rígido conforme norma ABNT NBR 5648, destinada a conectar tubulações hidráulicas de diferentes diâmetros em sistemas de água fria, esgoto ou drenagem. Produto resistente à corrosão e fácil instalação	Unid	R\$ 1,44	103	R\$ 148,32
104	REDUÇÃO 32X25 - Redução de diâmetro 32 mm x 25 mm, fabricada em PVC rígido conforme norma ABNT NBR 5648, utilizada para conexão de tubulações hidráulicas com diferentes diâmetros em sistemas de água, esgoto ou drenagem. Produto resistente à corrosão, com fácil instalação e vedação eficiente	Unid	R\$ 1,25	100	R\$ 125,00
105	REDUÇÃO 40X32 - Redução de diâmetro 40 mm x 32 mm, fabricada em PVC rígido conforme norma ABNT NBR 5648, indicada para conexão de tubulações hidráulicas de diferentes diâmetros em sistemas de água, esgoto e drenagem. Produto resistente à corrosão, com fácil instalação e vedação segura	Unid	R\$ 3,57	100	R\$ 357,00
106	REDUÇÃO 50X40 - Redução de diâmetro 50 mm x 40 mm, fabricada em PVC rígido conforme norma ABNT NBR 5648, destinada à conexão de tubulações hidráulicas com diferentes diâmetros em sistemas de água, esgoto e drenagem. Produto resistente à corrosão, fácil instalação e vedação eficiente, garantindo segurança no sistema	Unid	R\$ 4,09	100	R\$ 409,00
107	REGISTRO PRESSÃO 3/4 METAL - Registro de pressão metálico 3/4", fabricado em latão cromado de alta durabilidade e resistência à corrosão. Indicado para controle de fluxo em sistemas hidráulicos residenciais, comerciais e industriais, com vedação eficiente e funcionamento preciso	Unid	R\$ 34,50	50	R\$ 1.725,00
108	REGISTRO SOLDADO 20 MM - Registro soldado de 20 mm, fabricado em aço carbono com acabamento anticorrosivo, indicado para controle de fluxo em sistemas hidráulicos industriais e prediais. Projetado para instalação fixa com solda, garantindo vedação segura e durabilidade	Unid	R\$ 11,90	51	R\$ 606,90
109	REGISTRO SOLDADO 25 MM - Registro soldado de 25 mm, fabricado em aço carbono com acabamento anticorrosivo, destinado ao	Unid	R\$ 10,00	51	R\$ 510,00



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	controle de fluxo em sistemas hidráulicos industriais e prediais. Projetado para instalação fixa por soldagem, garantindo vedação confiável e alta durabilidade				
110	REJUNTE 1KG - Rejunte para pisos e revestimentos, embalagem de 1 kg, composto por material de alta aderência e resistência, adequado para uso em áreas internas e externas. Produto de fácil aplicação, acabamento uniforme e alta durabilidade	Kg	R\$ 5,70	200	R\$ 1.140,00
111	ROLDANA PLÁSTICA 36X36 - Roldana plástica com dimensões 36 x 36 mm, fabricada em material resistente e durável, indicada para sistemas de deslizamento e movimentação leve, oferecendo baixa fricção e alta resistência ao desgaste	Unid	R\$ 0,40	200	R\$ 80,00
112	ROLO DE LÃ SINTÉTICA ANTI RESPINGO COM CABO, 23CM - Rolo de pintura com lã sintética anti respingo, largura de 23 cm, equipado com cabo ergonômico. Indicado para aplicação de tintas em superfícies internas e externas, garantindo acabamento uniforme e redução de respingos durante o uso	Unid	R\$ 11,14	22	R\$ 245,08
113	SIFÃO AJUSTÁVEL MULTIUSO UNIVERSAL, TUBO EXTENSÍVEL, PVC, CORRUGADO, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 65CM - Sifão ajustável multiuso universal, tubo extensível corrugado em PVC, com comprimento mínimo de 65 cm. Compatível com diversas instalações hidráulicas, resistente à corrosão, fácil instalação e ajuste para diferentes alturas, garantindo vedação eficiente e durabilidade	Unid.	R\$ 49,99	110	R\$ 5.498,90
114	SOLVENTE AGUARRÁS 0,900L - Solvente aguarrás, embalagem de 0,900 litros, utilizado para diluição de tintas e limpeza de pincéis e ferramentas. Produto de alta pureza, de fácil evaporação, indicado para uso em pinturas à base de óleo e vernizes	Unid	R\$ 13,97	51	R\$ 712,47
115	TE CURTO 100X100 MM ESGOTO - TE curto para esgoto, medindo 100 x 100 mm, fabricado em PVC rígido conforme norma ABNT NBR 5648. Indicado para conexões em sistemas de esgoto residencial e predial, com alta resistência à corrosão e fácil instalação	Unid	R\$ 9,46	20	R\$ 189,20
116	TE CURTO 100X50MM ESGOTO - TE curto para esgoto, medindo 100 x 50 mm, fabricado em PVC rígido conforme norma ABNT NBR 5648. Indicado para conexões em sistemas de esgoto residencial e predial, oferecendo resistência à corrosão, durabilidade e fácil instalação	Unid	R\$ 22,87	20	R\$ 457,40
117	TELHA FIBROCIMENTO 0,50 X 2,44 X 4MM. - Telha de fibrocimento com dimensões 0,50	Unid	R\$ 18,65	2010	R\$ 37.486,50



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	x 2,44 m e espessura de 4 mm, resistente a intempéries e agentes químicos. Indicada para coberturas residenciais e comerciais, oferece durabilidade, fácil instalação e boa resistência mecânica				
118	TIJOLO 6 FUROS 09X14X24 - Tijolo cerâmico 6 furos, medindo 9 x 14 x 24 cm, fabricado em barro cozido com alta resistência mecânica e boa absorção de água. Indicado para alvenaria estrutural e revestimento, garantindo durabilidade e fácil assentamento	Unid.	R\$ 0,89	10100	R\$ 8.989,00
119	TOMADA 10ª - Tomada elétrica de 10 amperes, padrão brasileiro (NBR 14136), fabricada em material isolante de alta resistência térmica e mecânica. Indicada para circuitos elétricos residenciais e comerciais, garantindo segurança e durabilidade na conexão de aparelhos elétricos	Unid	R\$ 7,00	110	R\$ 770,00
120	TOMADA 20ª - Tomada elétrica de 20 amperes, padrão brasileiro (NBR 14136), fabricada em material isolante de alta resistência térmica e mecânica. Indicada para circuitos elétricos residenciais e comerciais que exigem maior capacidade de corrente, garantindo segurança e durabilidade na conexão de aparelhos elétricos	Unid	R\$ 8,15	60	R\$ 489,00
121	TORNEIRA PIA, 15 CM 1/2 S/ BICO - Torneira para pia com comprimento de 15 cm, conexão de 1/2 polegada, sem bico. Fabricada em metal cromado de alta resistência à corrosão, indicada para uso residencial em instalações hidráulicas, com acionamento de fácil manuseio e vedação eficiente	Unid	R\$ 6,91	35	R\$ 241,85
122	TRENA 5 METROS - Trena de 5 metros, fita em aço revestido com graduação métrica em centímetros e milímetros, estrutura compacta e resistente, com trava de segurança e gancho metálico para medições precisas em obras e instalações	Unid.	R\$ 9,90	11	R\$ 108,90
123	TRENA 50 METROS - Trena de 50 metros, fita em aço revestido com graduação métrica em centímetros e milímetros, estrutura compacta e resistente, com trava de segurança e gancho metálico para medições precisas em obras de grande porte e instalações	Unid.	R\$ 30,99	5	R\$ 154,95
124	TUBO DESCARGA SOBREPOR 40 MM - Tubo de descarga para sobrepor, diâmetro de 40 mm, fabricado em PVC rígido resistente à corrosão e produtos químicos. Indicado para sistemas hidráulicos residenciais e comerciais, com fácil instalação e vedação eficiente	Unid	R\$ 13,48	53	R\$ 714,44



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

125	TUBO ESGOTO 100 MM (1MT) - Tubo de esgoto em PVC rígido, diâmetro 100 mm, comprimento 1 metro, conforme norma ABNT NBR 5648. Indicada para sistemas de esgoto sanitário e drenagem, com alta resistência química e mecânica, fácil instalação e durabilidade	Unid	R\$ 56,50	150	R\$ 8.475,00
126	TUBO ESGOTO 40 MM (1MT) - Tubo de esgoto em PVC rígido, diâmetro 40 mm, comprimento 1 metro, conforme norma ABNT NBR 5648. Indicado para sistemas de esgoto sanitário e drenagem, oferecendo resistência química e mecânica, fácil instalação e durabilidade	Unid	R\$ 24,05	150	R\$ 3.607,50
127	TUBO ESGOTO 50 MM (1MT) - Tubo de esgoto em PVC rígido, diâmetro 50 mm, comprimento de 1 metro, conforme ABNT NBR 5648. Indicado para condução de esgoto sanitário e águas residuais, com alta resistência química, durabilidade e fácil instalação	Unid	R\$ 37,00	200	R\$ 7.400,00
128	TUBO PVC SD 20 MM (1MT) - "Tubo PVC soldável (SD), diâmetro de 20 mm e comprimento de 1 metro, conforme norma ABNT NBR 5648. Indicado para condução de água fria em instalações prediais, com superfície interna lisa, alta resistência à pressão e fácil instalação por solda química	Unid	R\$ 13,05	310	R\$ 4.045,50
129	TUBO PVC SD 25 MM (1MT) - "Tubo PVC soldável (SD), diâmetro de 25 mm e comprimento de 1 metro, conforme norma ABNT NBR 5648. Indicado para condução de água fria em instalações hidráulicas prediais, com alta resistência à pressão, fácil soldagem e durabilidade	Unid	R\$ 15,44	310	R\$ 4.786,40
130	VÁLVULA LAVATÓRIO S/ LADRÃO - Válvula para lavatório sem ladrão, fabricada em metal cromado de alta resistência à corrosão, rosca padrão 7/8" ou 1.1/4", vedação eficiente e fácil instalação. Indicada para cubas e lavatórios sem furo de ladrão, garantindo escoamento adequado e durabilidade	Unid.	R\$ 10,40	50	R\$ 520,00
131	VASO SANITÁRIO BRANCO - Vaso sanitário em louça sanitária na cor branca, acabamento esmaltado de alta resistência, com saída horizontal e fixação ao piso. Compatível com caixas acopladas ou válvulas de descarga, conforme norma ABNT NBR 15097. Indicado para uso residencial e comercial	Unid	R\$ 279,38	10	R\$ 2.793,80
132	Parafusadeira furadeira de Impacto a Bateria 20v. Ferramenta elétrica portátil, sem fio, com bateria recarregável de 20 volts, com função de impacto para perfuração e parafusamento em diversos materiais. Ideal para uso profissional e manutenção.	Unid.	R\$ 874,39	01	R\$ 874,39



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

133	Serra elétrica multifuncional adequada para corte preciso de mármore e madeira. Acompanha dois discos de corte com diâmetro de 110mm para maior durabilidade e eficiência.	Unid.	R\$ 278,28	01	R\$ 278,28
134	Caixa elétrica de sobrepor, projetada para instalação de tomadas duplas com capacidade de 20 amperes e tensão de 250 volts, garantindo segurança e durabilidade.	Unid.	R\$ 4,68	30	R\$ 28,08
135	Conjunto contendo caixa de sobrepor e interruptor simples, com capacidade de 10 amperes e tensão de 250 volts, para instalação elétrica residencial ou comercial.	Unid.	R\$ 6,38	30	R\$ 191,40
136	Ferramenta manual para aplicação de argamassa, com cabo ergonômico e lâmina em aço reforçado formato oval, tamanho 8, indicada para uso profissional em construção civil.	Unid.	R\$ 10,78	01	R\$ 10,78
137	Ferramenta para acabamento de superfícies, confeccionada em plástico resistente, medindo, aproximadamente, 22 por 34 centímetros, utilizada para nivelar e alisar massas em revestimentos.	Unid.	R\$ 10,93	01	R\$ 10,93
138	Luminária de teto tipo plafon, acabamento branco, compatível com lâmpadas de soquete E-27, para uso residencial ou comercial, com fácil instalação e manutenção.	Unid.	R\$ 3,03	15	R\$ 45,45
139	Fita adesiva antiderrapante, 5m a 15m, cor preta, especialmente desenvolvida para aplicação em pisos, escadas, rampas e degraus em áreas internas, para maior segurança contra escorregamentos.	Rolo	R\$ 18,71	03	R\$ 56,13
140	Tinta esmalte de acabamento fosco, qualidade premium, na cor branca, em embalagem de 3,6 litros, ideal para pintura em superfícies metálicas, madeira e alvenaria, proporcionando alta resistência e cobertura uniforme.	Unid.	R\$ 74,40	02	R\$ 148,80
141	Telha ondulada fabricada em fibrocimento, cor cinza e espessura de 6 milímetros, com comprimento aproximado de 2,44 x 1,10m, indicada para coberturas residenciais e comerciais, resistente às intempéries.	Unid.	R\$ 64,90	30	R\$ 1.947,00
142	Placa de sinalização fotoluminescente para saída de emergência, com seta indicativa, fabricada conforme normas técnicas para uso em edificações, garantindo visibilidade em situações de falta de energia.	Unid.	R\$ 6,42	20	R\$ 128,40
143	Unidade autônoma de iluminação de emergência, equipada com dois faróis LED de alta luminosidade, alcance de 2200 milímetros, acabamento branco, ideal para instalação em áreas internas e externas,	Unid.	R\$ 16,54	10	R\$ 165,40



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

garantindo segurança em caso de falta de energia.				
VALOR TOTAL R\$ 266.581,48				
DUZENTOS E SESSENTA E SEIS MIL QUINHENTOS E OITENTA E UM REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS				

17. PRAZO DE VIGÊNCIA DE CONTRATO

O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços, podendo ser prorrogado por igual período, desde que observadas as condições previstas no artigo 105 da Lei nº 14.133/2021, e desde que comprovado o interesse da Administração e a vantajosidade da prorrogação.

18. SANÇÕES

As empresas que não cumprirem as normas de licitação e as obrigações contratuais assumidas estarão sujeitas às sanções e penalidades estabelecidas na Lei Federal nº 14.133/2021 e indicados no contrato e edital.

Urubici, 08 de Setembro de 2025.

Gisiane Leticia Ribeiro de Souza

Secretária Municipal de Assistência Social



URUBICI PREFEITURA

Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

O documento apresentado descreve de maneira adequada o planejamento da contratação, permitindo a avaliação de custos e demandas, e possui em anexo os orçamentos e planilhas de preços de mercado, definindo a sistemática de suprimento, critérios de aceitação do objeto, deveres do Licitante e da Administração, procedimentos de fiscalização e gerenciamento, prazos de entrega e a possibilidade de sanções administrativas, de forma clara, concisa e objetiva.

Dessa forma, APROVO o presente Termo de Referência e o ENCAMINHO ao setor competente para as providências cabíveis.

Urubici, 10 de Setembro de 2025.

Leandro de Souza Corrêa
Prefeito Municipal